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0625.1458 
0 
65211000MT BR 
1132506SADE BR 

25/06/82 
TLX 2845 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO DO 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

ATT. DR. OSWALDO FORTE 
CC: DR. LUIZ CARLOS ARMNNI - CODEMAT 

PROTOCOLO fl

PROCESSO X' 
Dat e.042/ 

SETOR DE 

ASSUNTO: FINANCIAMENTO OPERAÇÃO 63 - PROJETO CYBORG 

PREZADO OSWALDO: 

COM A INTENQA0 DE LHE DAR MAIS UMA OKA° PARA VIABILIZAR 
0 FINANCIA-

MENTO EM QUESTA0, CONTATAMOS 0 COMIND EM SAO PAULO QUE ESTAH 
DISPOSTO 

A FAZER UMA OPERAÇÃO 63 PARA A CODRMAT NO VALOR DE US$ 6 MILHOES 

(SEIS MILHOES DE POLARES) COM ICM PT 

O BANCO NOS INFORMOU QUE US$ 6 MILHOES EST &MAXIMO DISPONIVEL QUE 

POSSUI NO MOMENTO ET ACREDITAMOS QUE SE FIZESSEMOS OS 
PRIMEIROS US$ 

6 MILHOES NAO SERIA DIFICIL 0 BANCO AUMENTAR NO FUTURO 
ESSE VALOR 

ATEH CHEGAR-AOS US$ 15 MILHOES QUE PRETENDEMOS PT 

AS CONDINES EM PRINCIPIO PARA ESSE EMPRESTIMO SAO AS 
SEGUINTES: 

VALOR: US$ 6 MILHOES (SEIS MILHOES DE POLARES) 

f3RAZO PARA PAGAMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES 

PAGAMENTO DE JUROS ET PRINCIPAL PODERAH SER FEITO SEMESTRAL 

JUROS: LIBOR MAIS 2,25 
COMISSAO FLAT: 1,25 
COMISSAO LOCAL DO BANCO: 6 0/0 

CASO HAJA INTERESSE DE VSA NESSA OPERACAO FAVOR NOS CONTATAR 
POR TE-

LEFONO-PARA MARCARMOS COM 0 BANCO A MANEIRA PELA QUAL PODERIAMOS 
DIS-

CUTI-LA 

ATENCIOSAMENTE 

PINO R. MENEGHETTI 
DIRETOR ADMINISTRATIVO Gq e 

' "SADE-SUL AMERICANA DE ENGENHARIA SA 

e-e-C-At9r )

eS 
4,
(5211CGONT BR 

nr. 



GA 
01122177+ 
0622.1828 

1122177BEMT BR 
652302CDMT BR 

: COMPANHIA DE DLSENVOLVIMENTO DO EGIADO E, MATO G 0600-CODBMAT 
TELEX NA 73/82 DilaA: 2 .06.82 

AO : PANG() DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A 
SAO PAULO. 

ATI. S . BENEDITO MOREIRA DA sILVA 
UERENTE DO DEmAT 

RETRANSMIT° A V.SA., 0 TEOR DO TELEX DIRIGIDO AO 
ECN SAO PAULO, PARA St.0 COATIEUImENTO E PROVIDENCIAs: 

I t DA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO EsTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT 
anEx NR 72/82 DATA: 22.06.82 

AO: BANCO DE CREDIT° NACIONAL BCN 
sA0 PAULO -SP 

ATI. SR. RUI ARAT40 
BCh - NEWDGIOs E SERVIÇOS S/C LTDA. 

SOLICITAMOs INTERROMPER A APLICAQA0 DO OPEN 
DOS VALORES DISPONIVEIS DA CODBMAT-COmPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE LATO GROSSO, A SABER: 

APLICAQA0 11.500.000,00 

SALDO EM C/G - 852.48(469, CONFORME SEU TELEX 1028b Lib 
21.06.82 TRANSFERIR 0 MONTANTE DA APLICAQA0 SALDO EM C/C - 
PARA 0 BANCO DO ESTADO DB MATO GROSSO-BEMAT, AGENCIA DE SAO PAULO 
PARA CREDITO DA CODEMAT, ACImA IDENTIFICADA • 

AsS1M, SOLICITO SUA AIDKAO PARA, APO s 0 RECE,BI16NTO DO 3CN, REME-
TER O MONTAN1E PARA CREOITO DA CODLMA1 AA CONTA: "REGEITA EXTRA-
ORLINARIA DA APLICAOAO - BEMAT/GIJIABA. 

ATENCIUsAMEINdh, 

',LIZ CARLOS ARilANI 
vIR62UR ADDIIII6112ATIVO FINANCEIRO 

- CODEMAT 

652302CDMT BR+ 
1122177BEMT BR 



II GA 

11
 01121374+ 

0622.1721 

1121374SBCNC BR 
652302CDFil BR 

DA: COMPANHIA D DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE NATO GROSSO-CODEMAT 
TELEX NR 7e/82 DATA: 22.0b.82 

Au: BANCO DE CREDITO NACIONAL ECN 
SAO PAULO -SP 

ATI. SR. RUI. ARAuJO 
ECN — NEGOCIOS s SERVIÇOS b/C LTDA. 

SOLICITAMOS INTERROMPER A APLICAÇÃO DO OPLN 
DOs IoALORES DISPONIVEIS DA CODEmAT—COmPANHIA DE DE5ENVOLV11ENTO 
DO ESTADU DE MATO GROSSO, A sABER: 

APLICACAO 11.500.000,00 

SALDO Em C/C — 852.480,69, CONFORME SELI TELEX 10286 DE 
21.06.82 t. TRAW6I'EXIX O mONTANTE DA APLICAQA0 SALDO EM C/C — 
PARA O BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO—BEmAT, AGENCIA DE SAO PAULO 
PARA CREDIT() CODEMAT, ACImA IDENTIFICADA. 

SAUDAÇOES 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 

CODEMAT 

652302CDMT BR 
11213745BCNC BR 



; 
0622.1354 

652302CDMT BR 13.54PM S/P 
1130124SBCN BR 
MSSG. NR. 10286 

22/06/82 

CODEMAT 
SR. LUIZ CARLOS ARMANI 

ATENDENDO SEU TELEX INFORMAMO-LHES A POSIQA0 EM 21.06.82 

APLICADO CRS 11.500.000,00 
SALDO EM C/C - CRS 852.480,69 

ATENCIOSAMENTE, 

RUI ARAUJO 

BC/41 NEGOCIOS E SERVIÇOS S/C LTDA. SAO PAULO 

WA+ 
652302CDMT BR 



GA 
01121374+ 
662/.1455 

1121374SBCND BR 
652302CDMT BR 

CODEMAT CUIABA-MT TELEX NR 44/82 DATA: 21.06.82 

AO BANCO DE CREDITO NACIONAL -BCN 
SAO PAULO - SP. 

ATT. RUI ARAUJO 
BCN NEGOCIOS E SERVIÇOS S/C LTDA. 

SOLICITAMOS INFORMAÇOES DE HOJE SOBRE APLICAQA0 NO 
OPEN DO VALOR DE CRS 10.500.000,00 (APLICADO) E CRS 1.088.850,96 
(SALDO EM C/C) CONFORME SUA ULTIMA POSICAO DATADA DE 17.05.82 . 

ATENCIOSAMENTE, 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETOR ADM. FINANCEIRO 

- CODEMAT 

MENSAGEM BEM RECEBIDA WIQ ????ÇKiR? 

6523020DMT BR+ 
11213748BCND BR 



GA 
01130124+ 
0514.1710 

1130124SBCN BR 
652302CDMT BR 
CODEMAT CUIABAH MT TELEX NR 66/82 DATA 14/05/82 

AO BANCO DE CREDITO NACIONAL - BON 
SAO PAULO 

ATT.: SRS JOSE ARAUJO COSTA 
RUI ARAUJO 

SOLICITAMOS INFORMAMO A RESPEITO DA APLICA°A0 NO OPEN MARKET 
DO VALOR DE CRS 10.500.000,00 + 612.897,94 CONFORME SUA ULTI-
MA POSIMO DATADA DE 23:04:82. 

ATENCIOSAMENTE 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
-CODEMAT-

652302CDMT BRW*W 

1 



GA 
01130373+SOA 
DER 

GA 
01130373tSOA 

-ME - 
M 
GA 
01130124+ 
0517.1536 

1/30124SBCN BR 
652302CDMT BR 
ALHGUEM AI?RfifiRii SIM PODE FALAR BOA TARDE CLG GOSTARIA QUE VOCE 
INFORMASE SOBRE RECEBIMENTO DO TLX NR 66/82 DATADO DE 14/05/82 
AS TR AS 17:10 P/ OS SRS JOSE ARAUJO COSTA ET RUI ARAUJORRIZRR 

COLEGA QUE FORM EEE FIRMA EH A SUA E QP0 POR QUE MAQ 
VC PASSOU ESTE TLX .??? FOI NESSA MESMA MAQ AQUI CODEMAT 
RRMOM COLEGA SIM RECEBEMOS PORQUEM .??? 

COLEGA DAS PROXIMAS VEZES QUE VOCES TIVEREM 
TLX ENDEREÇADO A ESTAS PESSOAS 
FVR LIGAR P/21124 OK 9/341-S8C1/. 
NOS ENVIAMIS P/ 0 CORRETO OK 
ENTAO DAS PROX XZES VC LIGA CORRETO O1.???01 GEATO BYBY 
652302CDMT BR* 
11301245BCN BR 



0517.1444 

652302CDMT BR 14.44PM SiP 
1130124SBCN BR 
MSSG 7971/BCN- NEGOCIOS E SERVICOS 

17.05.82 

CODEMAT 
AT. SR. LUIZ CARLOS ARMANI 

ATENDENDO SEU TELEX INFORMAMO-LHES A POS ICAO NESTA DATA: 

APLICADO - CRS 10.500.000.00 
SALDO EM c/c- cnS 1.088..850,96 

ATENCIOSAMENTE 

RUI ARAUJO 
BCN NEGOC1OS E SERVICOS S/C LTDA 

•v• 

652302CDMT BR 
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C423.1111 

G!,2;-,C2OLI"I 
1111 VMA 
1130124SECN ER 

23 ABRIL 82 

TLX NR 6613 

CODEMAT CUIAEA MT 
AT SR LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETORIA FINANCEIRA 

EM ATENCAO AO SEU TELEX DE 22.4.82 INFORMAMO-LHES: 

POSIQA0 EM 23.4.82: 
APLICADO NO OPEN - CRS 10.500.000.00 
SALDO EM C/C - CR g 612.879.94 

ATENCIOSAMENTE 

ECN NEGOCIOS E SERVIÇOS S/C LTDA 
RUI MANOEL SOEIRO ARAUJO 

/SP/ 

6523C2CDITT 
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0318.1757 

1121284SB0N0 BR 19,04 SILVIA 

••••• 

MSSG 4569/ECN NEG SERVICOS 

18.03.82 

CODDMAT 
DR. LUIZ CARLOS ARMANI 

ESTAMOS ESTUDANDO E CHEGANDO AO TERMINO DE NEGOCIACOES PARA 
LIDERACAO DE RECURSOS SOLICITADA. 

JOSE ARAUJO COSTA 
ECN NEGOCIOS E SERVICOS S/C LTDA 
SAO PAULO 
.W. 

Cr2„CC:. 

atliFfi 
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1127.1149 

6523C2CDMT BR 
1121374SBCNC ER 

3311 11271149VS 

CODEMAT 
DR. LUIZ CARLOS ARMANI 

• 

ATENDENDO SOLICITACAO DO SR. BENEDITO MOREIRA DA SILVA, INFORM-MIES' A POSICAO DOS RECURSOS DESSA EMPRESA JUNTO AO BANCO DE CREDITO MACIO MAL SA.: 
1) CR Z 200.000.000,00( DUZENTOS M1LHOES DE CRUZEIROS)— APLICADOS EM 4 RDBS DE CRS 50 MILHOES CADA, COM VENCIMENTO PARA 04.05.82 CCRRECAO MONETARIA OFICIAL MAIS JUROS DE 7 0/0 A.A. 2) CRS 8.685.789,82 ( OITO MILHOES. SEISCENTOS E OITENTA E CINCO MIL SETECENTOS E OITENTA E NOVE CRUZEIROS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) EM DISPONIVEL, QUE VEM SENDO APLICADO DIARIAMENTE NO "OPEN" ( VALOR APLICADO HOJE: CRS 8.560.000,00) 

ATENCIOSAMENTE 
BCN NEGOCIOS E SERVICOS Sc. LTDA RUI PYAUJO 

6523c2CDMT DR 
11213743DCNC BR 

k-
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Banco de Cré-dito Nacional 
. C.O.C. 60.598.723 

S.A. 

COMPROVANTE DE APLICA.,CAO. ar2 23834 

APLICADOR 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato Grosso - Codemat 

ranCio Paraguas - CPA - Cuiabá - MT 

CGC/CPF 

03.474.053/0001-32 
1 1 N.0 C/C I CUSTÓDItgl ,

&Icsim Mkt& 
FORrff..DO'S:REi4R/IMENTOS 

irrid-CUProm: E Mensal 

DATA DA EMISSÃO 

05/11 /81 
PRAZO 1 
180 dias 

VENCTO. 

I f 04/ 05/82 
TAXA BRUTA 

I' 
TAXA 146. ;.„. 

' 

. TAXA'LIOUIDA 

• . • 
VALOR RECEBIDO 

crs50.000,000,00 
x 

VALOR POR EXTENSO • 

clinquenta milhões de cruzeiros . . . . . 

OBSERVAÇÕES: "RA do BCN (Campanha) com correção monetária ofici 
mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes e' s parcelas 

creditados automáticamente em conta corrente. 

como base para o cálculo de vencimento 

de rendimentos e reg te final.lserão i 
1 
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Banco deiCrédrto'Nacional S.A. 
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Banco de Crédito Nacional SA. 
60.398.723 

COMPROVANTE DE APLICAWre, w 
. . 

r ...-f '...)1.4.%4 10 '-'- .,.... , 
c ...., , t- - -- , , c-, _ c ,IN ?,'

2 23835 

APLICADOR ..na7 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato 't-Ossoi- CeYdemat 

IENDEREÇO 

Palácio Paragtfás - CPA - Cuiabá - MT 

cdr4 
pc.qc 

74.053/0001-32 H 
DATA DA EMISSÃO 

05 / 11 /81 

78.000. 

I I CUSTÓDIA FORMA DOS RENDIMENTOS 

10'1 lia O Nis „ELTInal 0 Trim. ci Mensal 

1PRAZO VENCTO. TAXA BRUTA 

180 dias 1 104 /05 /821 1 

VALOR RECEBIDO 

crs 50.000.000,00 

I TAXA LR I TAXA L fOUIDA 

VALOR POR EXTENSO 

cinquenta milhões de cruzeiros -.-.-.-.-. 

OBSERVAÇA --E'RDB do BCN (Campanha) com correção monetária oficial 
mais 7% a.a. de Duros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo de Vencimento 

das parcelas e vencimento final. z 
2 - Quando em custódia, os valores referentes As paricelas de rendimentos e resgate final s'erio 

creditados automaticamente em conta corrente. „11 

• ' 

P,P-1 
Banco de Crédito'Nacional S.A. 

L _AV d / - 
./ 



Banco de Crédito Naciona! S.A. 
C.G.C. 60.898.723 

COMPROVANTE DE A PLI C ATA.V( • 
• 4- --pr o

, , • 
,f‘ , 

:IT / 
;

, 

23836 

APLICADQR 

Cia de 
\-

Desenvolvimento do Est. de Mato Grp'sso EMAT 
• • rl *:3, 

- 

IENDEREÇO 

Palácio Paraguás - CPA - Cuiabá - MT 

I CGC/CPF 

03.474.053/0001-32 

DATA DA 'EMISSÃO 

05/ 11/81 IPRAZO 

o o o 
N 0 C/C H CUSTÓDIA 

Sim O 

FORMA DOS RENDIMENTOS 

Final . Trim. O Mensal 

VENCTO. TAXA BRUTA TAXA I.R TAXA LIQUIDA 

180 dias 04/05 / 

VALOR RECEBIDO 

Cr$ 50.000.000,00 

VALOR POR EXTENSO 

cinquenta milhOes de cruzeiros .x.x.x.x. 

OBSERVAÇÕES: RDB do BCN (campanha) com correção monetaria Oriclai 

mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo de vencimento 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes As p rcelas de rendimentos r
creditados automaticamente em conta corrente. 

e resgate final serão 

liaalEVEL :1:1ET!SFERIVEl 
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I APLICADOR 

Banco de Cr e' dit° Nacional S.A. 
C.O.C. 60.898.723 

COMPROVANTE DE APLICA 

1".•
• •V.• 

••`• c • 

L - 
•11 

d C. 

j23837 

‘ r? 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato Gh9dsp,.7.-apIdemat 

IENDEREÇO 

Palacio Paraguás - CPA - Cuiabá - MT 

• . . • 

f CEP 

I CGC/CPF I I N.0 C/C 

03.474.053/0001-32 

1 DATA DA EMISSÃO 

05/ 11/81 I VENCTO. PRAZO TAXA BRUTA 

180 dias 1104/ 05/821 1 

VALOR RECEBIDO 

crs 50.000.000,00 

78.000 

CUSTÓDIA FORMA DOS RENDIMENTO 

I I ig) Sim DNA. I I Enna! O Trim. Menov 

I TAXA I.R I TAXA LIQUIDA 

VALOR POR EXTENSO 

cinquenta milhOes de cruzeiros .x.x.x.x.) 

OBSERVAÇÕES: RDB do BCN (campanha) com correção monetária ofici-
al mais 7% a.a. de juros. 

A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo de vencimentc 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes As parcelas de rendimentos e resgate-K;Trác 
creditados automaticamente em conta corrente. /111 

Banco de Crédito Nacional 
( 

•"' 



1 1k

1127.1149 

652302CDMT DR 
1121374SECNC BR 

3311 11271149VS 

CODEMAT 
DR. LUIZ CARLOS ARMANI 

5 

ATENDENDO SOLICITACAO DO SR. BENEDITO MOREIRA DA SILVA, INFORMO-LHES 
A POSICAO DOS RECURSOS DESSA EMPRESA JUNTO AO BANCO DE CREDITO NACIO 
NAL SA.: 
1) CRS 200.000.000,00( DUZENTOS MILHOES DE CRUZEIROS)- APLICADOS EM 
4 RDBS DE CR$ 50 MILHOES CADA, COM VENCIMENTO PARA 04.05.82 CORRECAO 
MONETARIA OFICIAL MAIS JUROS DE 7 0/0 A.A. 
2) CR$ 8.685.789,82 ( OITO MILHOES. SEISCENTOS E OITENTA E CINCO MIL 
SETECENTOS E OITENTA E NOVE CRUZEIROS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) EM 
DISPONIVEL, QUE VEM SENDO APLICADO DIARIAMENTE NO "OPEN" ( VALOR 
APLICADO HOJE: CR$ 8.560.000,00) 

ATENCIOSAMENTE 
BCN NEGOCIOS E SERVICOS SC LTDA 
RUI ARAUJO 

652302CDMT BR 
1121374SBCNC BR 



GA 
P1122177+ 
1126.1559 

z6Í'i 

1122177BBMT BR 
652802CDMT Di; 
COEEI.IT GUIATV.H rT TLX Ni? 184/°1 D1TP 26/11/111 

AO C . PENv,DITO morcirf Di SILW 
GERENCIA 'MAT SP 

SOLICITO CONFIEt.ACAO DO TrL7:'' DF 23:10:P1, ONDU I/TOT:LAW, 
Ok7 O PCN-7,CO LE cr-xiTo NACIONAL APLICOU Ci.. TIFCU"SOS DP COrEMAT 
ATrI, 26:1C:P1 1'1/4 OVERNIGHT, PASSA/TO DAI PARA Frt'vTE Ct SER /// 
27:10:81, El.., CrPTIFICADO Dr DnPOSITO EANCLRIO, FPVOR DA CODMAT. 
COEFIRAF VENCIW.TOS E VAL=C. 

AT1INCI6UMEN1L 

LUIZ CARLOS RMANI 
DInf•TOR ADM. FINAbCZIRO 
-COE W -T-

."d 
1122177BEMT BR 
6523n2CDMT ER 



GA 
01122177+ 
1020.1044 

1122177BEMT BR 
652302CDMT BR 

CBA/MT TLX, NR 171/81 20:10:81 
PARA: BENEDITO MOREIRA DA SILVA 
BEMAT/SP 

SOLICITO INFORMAR DETALHES SOBRE _AH AM/CACAO DE 

200 MILHOES VG REMETIDO AH SAO PAULO ATRAVES DO BEMAT VG // 

OF. 00564 VG DE 09/10/81 PARA COMPRA DE CERTIFICADO DE DEPO 
SITO BANCARIO CDB VG DA EMISSAO DO BCN-BANco DE CREDITO NA-

CIONAL S/A VG AH FAVOR DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT PT SDS 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIR. ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
mCODEMAT= 

1122177BEMT BR 
652302CDMT BR 



I . • .• 

I 

1 

1 

COMPANHIA O DIZSENVOLVIMaNTO DO ESTADO Da MATO GROSSO 

005 .4 Ouisba ()rT) 09 to outubro de 1.981 

11,4 Ccatpe.akeia de Desenvolvimento de Bstado de rate Grosso-COMIC 

AO I WOO TO EMODO 3:a IWO 01101350 - MCAT; 

aesta 

Prezado Gerente • 

Atravgs do presenter solicitexaos aV.Ss,t re 

meter via telex, Ordem do Pagementos no valor de Or3 200400.00000 (dusentos 

milliisse de orozeires), atmor do Banco de Cr&lito Nacional MT, pain 

aplionk em Certitioado do repiSsito Banoirio ODA, de emiesio" 6o referido 

Banco. 
A oral= deven1 ser emetida ao Beata? 

• utilisando-se de reemerges da °Onto. D 4a1 provatia de paetr:dloaggo 

• Eatado do Nato Grosso - CIBCCEIGr 411. 
Sara antis para o toomontOt n ovoitauO a k 

oportweidade paza retteraw.lho Mesas protestors de estima eoendoraC, 

JP 

„.) 

1?.4. 
itte3201.014amearte 

Wart) 14'434 =MEMO 
de Operaiiiea 

01; 
• WIZ CARLOS AMAI 
- Diretor Administrativo 

rnmieeiro 

3101 sem 
oureirs 

• ). 

• 
do 

1 
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0 DI t4 3/79 - I 

Banco de Crédito Nacional S.A. 
C.G.C. 80.898.723 

, 

COMPROVANTE DE APLIC4A. -0 

APLICADOR 

N.! . 23834 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato Grosso - Codemat 

DE_WE40 
ialaco Paraguas - CPA - Cuiabá MT 

cM774.053/0001-32   IN.0 C/C 

H 1'  

DATA DA EMISSÃO I PRAZO VENCTO. I  TAXA BRUTA 

05/11/81  180 dias  04/05/82 

VALOR RECEBIDO I VALOR POR EXTENSO 

cr$50.000,000,00 

I I ousTboitr t 
VC•st. att. 

FORM.4-.DCA:RENDIMENTOS 

16411.11TrIely..13 Mensal 

i TAXA

. 4;-: • '''. 

1  TAXA -LIQUIDA 
. . -. .. • 

anquenta milhaes de cruzeiros 

OBSERVAÇÕES; " Rft do BCN (Campanha) com correção monetaria ofici 
mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo de ncimento 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes is parcelas de rendimentos e resgate final;serão 
creditados automaticamente em conta corrente. 

, 1 11 

/Or3LICILYIL f ii:IFJ.1::;.FER.1 Et 

1.1)(1 
Banco de,CréditoNacional S.A 
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Banco de Crédito Nacional S.A. 
C.O.C. 80.898.723 

COMPROVANTE DE APLICAktr -oji, - Jii. 23835 

- - - • -'7. 'N 
p ../.0 -'. ..,":1! 

( ci !.-! _ t- to)
APLICADOR 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato kisso - Codemat 
4., 

ENDEREÇO 

Palãcio Paraguãs -  CPA - Cuiaba - MT 

Ices7474.053/0001-32  C,. 
DATA DA EMISSÃO 

05 / 11 /81 

V. 2.1tC EP 
78.000 

I CUSTÓDIA 

Im DNA. 

PRAZO VENCTO. TAXA BRUTA 

180 dias H04 M5 /821 1 

VALOR RECEBIDO 

crs 50.000.000,00 

FORMA DOS RENDIMENTOS 

E r nu DMen.al 

I TAXA I.R 1TAXA LiOUIDA 

1 

VALOR POR EXTENSO 

cinquenta milhOes de cruzeiros -.-.-.-.-. 

OBSERVAQc'Es:RDB do BCN (Campanha) com correção monetária oficial 
mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo oe vencimento 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes As parcelas de rendimentos e resgate final serão 
creditados automaticamente em conta Corrente. 

:17.1:2E11::11. 1 

(P4 z 
Bapoo de Créd Nacional S.A „-- ,- 4- , 6

• 4 \

O bi b0.4 3/79 



.. 
Banco de Crédrip Nacional S.A. 

C.G.C. 00.898.723 
• 

I 

.0: -%- N • .- • • ̀ . 1 .N.2 . 23836 
COMPROVANTE DE APLICAVA7-9 e" , • - 

S t5" "-)- ..t.:.1. • -.) ..,i i --!: 4. • :.; 
__.--, ..,. ... , 

ETTe Desenvolvimento 'do Est. de Mato Gro's-so -6rODEMAT 
, s -_-.Çc.:./: 
- ----, - 

IENDERFSO 
Palacio Paraguas - CPA - Cuiabá - MT I n.000 

IcGoicpF 
03.474.053/0001-32 

I I N.0 C/C 

" 

CUSTODIA 
Sim II NAo 

FORMA DOS RENDIMENTO 
• Final . In t; Trio. • Me.n 

DATA DA 'EMISSAO 
05/ 11i 81 

I PRAZO 
180 dias 

VENCTO. H 04,05 / 82/ I 
TAXA BRUTA TAXA I.R TAXA LIQUIDA 

VALOR RECEBIDO . , 

C4 50.000.000,00 t, 

VALOR POR EXTENSO • 

cinquenta milhOes de cruzeiros .x.x.x.x. 

OBSERVAÇÕES: RDB do BCN (campanha) com correção monetaria oiicia 

mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo será considerada como base para o cálculo de vencimentc 

das parcelas e vencimento final.
2 - Quando em custódia, os valores referentes As p rcelas de rendimentos e resgate final serk 

/ creditados automaticamente em conta corrente.
 / 

/ 4._;-4 7 
. Banco de Crédito Nacional S.A 

E:CIEVEL F 2.1 ;!SFERIVEI t. -•.- -, o ' . i 6_1. •-- . ....'.Y:
_ -  - , 

--<----tr, s7 --, --• • it ° 
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1

1.• 

Banco de Credf
C.G.C. 00.898.723 

ito Nacional S.A. 
v 

0  r7 ',NY 23837 
I 

COMPROVANTE DE APLICA 

• 

, ...f 1.- !-17t,.. . 

• 

7- • ''.1. • . . .l.; ...r. : e: - 1,..) • (j N.. . 

N-1 ,1"i'l .." 71. 
A 

i 
.0,N. 0

c. ! 

i APLICADOR  
..!. . /' 

Cia de Desenvolvimento do Est. de Mato GtOppq,.7.-05Ydemat 

i ENDEREÇO ----11
Palácio Paraguás - CPA - Cuiabá - MT 

CEP 
78.000 

ICGC/CPF 
03.474.053/0001-32 

i I M.0 C/C I CUSTÕDIA 
IM Sim I=1 Nfia 

FORMA DOS RENDIMENTC 
E3 Fins' El Trim. OMens 

DATA OA EMISSÃO 
05/ 11 /81 

PRAZO I 
180 dias 

VENCTO. 
I 04/ 05/821 1 

TAXA BRUTA I TAXA I.R TAXA LIQUIDA 

VALOR RECEBIDO 

CrS 50 . 000.000,00 

VALOR POR EXTENSO 

cinquenta milhOes de cruzeiros .x.x.x.x., 

oBSERvAGOES: RDB do BCN (campanha) com correção monetária ofici 
al mais 7% a.a. de juros. 

1 - A data de autenticação deste recibo sari considerada como base para o cálculo de venciment 
das parcelas e vencimento final. 

2 - Quando em custódia, os valores referentes As parcelas de rendimentos, resgate mal
creditados automaticamente em conta corrente. 1 ! II / / 

I /1>r  ,./ , : 

Banco de Crédito Nacional S./ , 
1:::7r2::!;;T.1":1 E !.. ::3FERIVEI 1. 1 1 - --. .„. ‘‘ .-- f..\ 

90 50.4 ism - 1 



OF. 03811GPC/82 Cuisal, 07 de junho de 1.982 

Prezados Senhores: 

Consultemos este Banco da viabilidade de conceder au EB 

. tado de Mato Grosso financiamento no valor correspondents ao 
limits 

de at US$ 15,0 milhes, destinado ao Programa de.Eletrificaciio do 

Estado, a ser conduzido seguindo o regime preconizado pela Resolugk 

63, de 21/08/67, do Banco Central. do Brasil. 

2. Na oportunidade; enc6m5nhamos os anexos documentos 

I 

. necessaries a analide de viabilidade'. • 

Certos de seu pronto. pranunciamentg, valemo-nos do P.T1Se .—

. Jo pare apresentar-lhes nossos protestos de estima 
e consideracigo.' 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

Secret;rio Chefe do Gabinete de Planejamento 

.* e Coordeneggo 

Ao Banco da AmmzEinia S/A 

NESTA 



1,411.1 •••••••• 

an• 

OF. D 3 p/GPC/82 

Prezados Senhores: 

CuiatA, 07 de junho de 1.982 

Consultemos esta Banco da viabilidade .de conceder 
ao Es 

. tado de Mato Grosso financiamento no valor 
correspondente an limite 

de at US$ milhas, destinado ao Programa de•Eletrificagilo 
do 

Estado, e ser conduzido segundo o regime 
preconizado pela Resolugao 

S3, de 21/O8J67, do Banco Central. do 
Brasil. 

2. Na oportunidade, encaminhamos os anexos 
documentos 

necessariee analiee de viabilidade*. • 

Certos .de seu pronto pronunciamento, 
valemo-nos do ense 

. Jo para apresentar-lhes nossos 
protestos de estima e considerag5o.' 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

Secretario Chefe do Gabinete de Planejamento 

; e Coordenaggo 

Ao Banco de AmazOnia S/A 

NESTA 
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111 

r.".....)1 ;.O I -10 L I ; 

PROGRAMA DE ELETRIFICA00 DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C1BORG 

(PP() - MEMÓRIA) 

1) AUTORIZA00 A NIVEL ESTADUAL 

o 

• 

10)- Lei n0 3.621, de 23 de 4-aio de 1975, que autoriza o 

Poder Executivo a contrair emprestimo para a execução de 

Projetos de desenvolvimento econOmico -e social. 

20)- Lei n0 3.834, de 10 de dezembro de 1976, autoriza, espe 

cificamente, a execução de um Programa de Eletrificagão 

de at; DES 50,000,000.00 (cinquenta mill-16es de dOlares) 
e 

30) Lei /30 4.214, de 20 de agosto de 1980, que autoriza o 

Poder Executivo a contrair emprestimcsinternos e exter 

nos, permanecendo em vigor os termos da Lei ng 3.834/ 

76. 

2) ENTIDADES'ESTADUAIS'COMPROMISSADAS COM 0:PROGRAMA 

Por forge. da Lei n0 3.834/76, em 20 de junho de 1977 foi cc 

lebtado convenio entre o Governo dc) Estado, CEMAT e CODEMAT, 

contando ainda com a particiPagão da Secretaria da Fazenda e 

da S.V.0:P., visando a conjugagão de esforços para execução 

do Programa. 

C0TIPET2NCIA: 

CEMAT - responsabilidade t;cnica, de fiscalização e 

Controle; 

CODEMAT - empreitadora, responsavel pela operaçao financei 

SEPLA1 

SV07.: 

ra; 

- supervisão e coordenaçgo dos assuntos afetos a 

area de atuacao da CODEMAT; 

:-I risgo de pa7te .r.;cnica e dos projetos e 

providinciaz, :iunte a CEMAT; 

FAZENDA - registro e repar.se dor recursoc. 

11, 



:= 

CO;IPEEHIA DI DESINVOIV:MINIO DO ISIADO DI VAID (Ensso 

3) OBJET1V0 DO PROGRAMA 

Propiciar atendimento das localidades de Mato Gro5so 

não dispOe de energia e subst- ituir a geragao termica. 

'que 

As 

obras do CIBORG constam do 10 Plano Geral de Governo (PAGE-

MAT)- que ¡Drava, para o periods:, de 1980/84, investimentos da 

ordem de 13,8 bilhOes de cruzeiros para o setor de energia. 

4) JUSTIFICATIVAS DO PROJETO 

4.1 - Atendimento de um mercado j existente que cresce 

elevada -taxa de 35% ao ano; 

4.2 - Atendimento da demanda reprimida de energia eltrica ; 

4.3 - Economia da ordem de 4.700.000 litros de Oleo- diesel 

gastos, anualmente, com a geragao termoeletrica a se 

rem substituidas com a execução do Programa. 

ry

a 

'5) OPERAÇÃO FINANCEIRA, INICIAL (Abandonada)

Tratava-se de uma operação pela Resoluçao n0 63 do Banco Cen 

*tral, pela'qual o empreiteiro ou - o ConsOrcio, formado pelo 

empreiteiro mais banqueiro, tomaria o emprestimo para financi 

ar a execução do' Programa. 

Em garantia o Estado ofereceria o bloqueio do ICM 

parceladamente as faturas emitidas, com financiamento 

5. anos. 

pagando 

para 

6) LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 

A licitação foi realizada no dia 9 de setembro de 1977m sub 

dividindo-se em: 

- Edital 006/77 - Projetos e 

- Edital 007/77 - Construção de obras financiadas. 

Os contratos foram assinados 

Saber: 

. • 

em 21 de setembro de 1977 

A) Cons;rcic Brasilinvest - SAT1E 

Obras (ZS

Pro5etos  FF 

17.isca1i=az•ao  (-5Ç 

Custe histCricc 'S 

11WW1.1, 
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I 

7) 

B) NATIVA 

Obras  C$ 
109.982.517,93 

Projetos   c 1> 7.332.096,90

Eq. eletro mecanica dos SE's  es 46.000.000,00 

Fiscalização  CS  .16.331.461,48

Gusto histOrico  CS 179.646.076,31 

C) Total contratado C$ 491.000.000,00 bu equivalente 

US$ 30,0 milhões de dOlares a pregos de set/77. 

SITUAÇÃO DOS CONTRATOS FACE i DIVISÃO DO ESTADO 

Com a edição da Lei Complementar ng) 31, de 11/10/771 

a 

que 

dispunha sobre a divisão do E'stado, a.operagãp que ja 
esta 

va pronta, contando com o aval do Estado e com a 
vinculação 

do ICI, em garantia subsidiaria, deixou de ser 
vi;vel em 

função da perda da garantia alicerçada naquele 
imposto. 

A Comissão Especial, examinando assunto, propos, para o 

Period° 79/81, a inversão de.reCursos financeiros da • 
ordem 

de US$ 80,0 milhões de dOlares, incorporando novas 
obras.Tal 

programação foi apresentada ao Ministerio do. Interior, 

19/07/78.. 

em 

Ainda, em 12/07/78, o Dr. ArthUr Pereira 'de Castilho 
Neto 

Representante do Ministerio da Justiça, emitiu nota.favora-
.

vel, recomendandd o programa de.Eletrificagio do Estado, 
pro 

pondo "diligenciar-se, junto a Delia.° Federal,' a reserva de 

recursos para atender as diversas etapas das obras". 

8y AVISO NO 069, DE 10 de março de 1979 

Em comunicado dirigido a Sua Excelencia c Ministro Chefe 
da 

Secretaria de Planeamento da Presidencia da Repitblica. 

Scnhor Ministro do Interior, atraves. do Aviso nv 
069, 

01/março/q979. solicitou dsouela autoridade, fosse 
"concedi-

da garantia para financiamento interno, no valor 
equivalente 

a uss 30,0 milhOes, para cumprir a programacão 
elaborada' • 

'0•••••'•.••••..........r.-.•••• • 
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I. 

1 
TI 

iprov,..-itando-se, para o :no de 1979, os 'contratos 

ridos". 

RETOMADA DO PROJETO 

9) AVISO NO 520, DE 27 *DE AGOSTO DE 1979. 

refe 

••••• 

Ratificando o Aviso 069, Sua Excelendia o Sr. Ministro do 

Interior Dr. MÁRIO DAVID ANDREAZZA, em face das disposigaes 

da Resolução no 532, de 18/04/79, em conjugação com a Reso 

lugão no 497, de 22/11178, ambas do Banco Central, sugere, 

como alternativa, a concessão de prioridade pela União a 
peragão. de financiamento externo, medidas de apoio do Go 

verno Federal ao Estado de Mato Grosso, como preconizado na 

E.M. 637/78.*

10)- AVISOS NOs 638 e 641/80 

Em 15/07/80, expedição de comunic*ados de Sua Excelencia o 

Ministro Chefe da Secretarla de Planejamento da Presi-

dencia da Reipublica a respeito da aprovação do projeto nos 

seguintes termos: 

- reconhecimento da prioridade do Programa;' 

- reconhecimento da capacidade -de pagamento do Estado 

- outorga de garantia da.Republica 

operagao de credit° externa. 

A operação foi dividida em: 

e 

Federativa do a 

50% em moeda estrangeira (15,0 milhes de &Slares) e 

50% em moeda nacional (equivalente a 15,0 milhOes de dela-

res):

11) Lei nO 4.214, de - 20/08/80, autorizativa para US S 30,0 
lhes, coc artico de refer&ncia a*os atos praticados 
base na Lei 3.83/../76. que permaneceriam em vigor. 

• 

mi 

COM 
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12) E.N. nO 271/80, de 28 de ago'L.,to de 1980, ilitri lindo 30 

Banco do Brasil a fungo de mandatrio do Tesouro Nacional, 

a respeito da consolidaggo da divida fundada e encargos Ii 

nanceiros da diviso do Estado, em decorrCncia da Lei 

Complementar nO 31/77. 

As pend;ncias estavam impedindo.a manifestaggo favor&vel ao 

projeto pela Procuradoria da Fazenda Nacional que registra-

va compromissos se M soluço por parte de Mato Grosso. 

A E.M., alem de designar o Banco, indicava os recursos pro 

prios e disponlveis no Orçamento da Unido- para liquidação ca 

divida do Estado. 

13) E.M. nQ 197, de 05 de setembro de 1980, autorizando o Es 

Cons tado a dirigir-se ao Senado Federal, nos termos da 

tituiggo do pais. 

14) 09 de setembro de 1980, data em que a n4nalta do contrito 

foi encaminhado pelo EUROPEAN'BRASILIAN BANK LIMITED, de 

Londres. 

15) 10 de outubro de 1980, expediente do Governo de Mato Grosso, 

dirigido ao Sr.- Ministro Chefe da Secretaria de Planejamen-

to, solicitando autorizaggo:para negociar o emprestimo com 

plementar_de 15,0 milhes de dOlarea -junto s empresas _ fi 

nanceiras nacionais. 

16) 23 de .outubro de 1980, promulgaggo da Resoluggo n0.92 pelo 

Senado Federal autorizando o Governo de Mato Grosso a reali' 

zár a operação de empreStimo externo no valor 'Oe USS 

15,000,000.00, publicada no D.O.U. de 29/10/80. 

17) BACEN FIRCE CREDE 80/185, dv 29/10/80. 

Expedicgo da credencial definitiva ao Governo de Mato Grog 

so, para contratar operagao de emprestimo em moeda estran-

geira. 

18) Parecer da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional. c autor: 



I- - C:-IPAN: -11A DIZ D.:710.INVOLVIWLf..10 CIO L.1 At )0 r+t' tA4 .I C) 

E. 

I 

zagao do Minizitro da Fazenda, cm 29/10/80, para cmicrc.i ina-

ggo da operação. 

19) 05 de novembro de 1980, encaminhamento do FIRCE 10 ao Ban 

co Central. 

k")
20) 09 de novembro de 1980, assinatura 0 contrato de 15,0 

lhes de d;lares entre Governo de Mato Grosso e EUROBRAS. 

mi 
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CEMAT - CODEMAT 

ANEXO. I 

A) LINHAS DE TRANSMISSA0 

LT 138kv   150 

LT 69kv   160 

LT 34,5kv   607 

LT 13,8kv  125 

B) SUBESTAÇÕES 

SE 138/69 

SE 138/69/13,8 

SE 138/13,8 

SE 138213,8 
SE 69/34,5/13,8 
SE 69/13,8 

SE. 311,5213,8 . 
SE 34,5213,8 

CY RD 6367 estruturas 

4000 1umin'arias 

km (2784) 
Km (2479) 

Km 054,2) 

Km ( 63,0) 

1042 Kms (1.043,2) 

25 MVA 1 unid. 

12,5 MVA 1 unid. 

27.,5 MVA 1 unid. 

12,5 MVA 1 unid. 

8 MVA 3 unid.' 

.5 MYA 1 unidj 

3 MVA 4 unid. 

7,5 MVA - 1 ;mid. 

(141,9) 

(18,0) 

13 

(295,6) 

(192,7) 

.050,9) 
• 

.(619,2) 

RESUMO 

(preços Jul/80) 

1.043.299.795,00 

SE'S 62q.272.726,00 

R. DISTRIS  141.98.500,00 

IIUMINAÇÃO PÚBLICA  18.000.000.00 

1.822.481.021,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENA00 

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTAgA0 

DIVISÃO DE ESTUDOS FINANCEIROS 

•VALORES REALIZADOS DE I &C.M. 

E$ 1,00 

ANOS ICM ARR'ECADADO 

1 977* 1 854 164 901 

1 978* 2 791 552 :151 

1 979 1 869 518 534 

1 980 4 061] 183 435 

1 981 7 903 089 209 

* Receita realizada antes da diviso er 

ritorial do Estado. 

PR0JE00 DA RECEITA DOS 10 ANOS E ONERAOES EXISTENTES 

POSIVO: 30/04/82 

E$ 1 000,00 

-4 I 

4

Il 

ANOS I PROJEÇA0 DA RECEITA DO ICM *DNERAÇOES EXISTENTES(2).

1 982 1 209 723 36 122 

1 983. 1 420 117 45 385 

1 984 1 666 955 46 223 

1 985 1 956 784 47 758 

1 986 2 297.0.05 48 291 

1 987 2 696 379 47 152 

1 988 3 165 191 46 014 

1 989 3 715 514 44 702 

1 990 4 361 521 43 534 

1 991 5 119 847 43 534 

(1) Projetado por an;lise de regresso, atraves do 
metodo dos mini 

mos quadrados. Prego: 1 977. 

(2) Os valores de Divida foram deflacionados com 
base na ORTN 

Prego: 1 977, 
. • 

Os valores Constantes de Oneragges Existentes, 
constituem o ICM 

apenas comp garantia. Nao ha retengno de ICM para pagamento de 

Divida. 
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SALDO DEVEDOR 

DATA DA  
VALOR 

NA HOE T AX A raS1./ALE:CIA 
N2 DE PRES FCRRACE  

PRIMIRA  
ÂgÕrS g'DI 
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ESTADO DE wao GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

DECLARAÇÃO

Declaramos que a arrecadaga-o do I C M nos Li I ti 

LI 

mos 12 (doze ) meses se processou segundo os v9lores seguintes: 

Cr MILHÕES 

358,8 
e . 

MAR/ 81 

ABRI /81 

MAI/81 

JUN/81 

JUL/81 

AGO/ 81 

SET/ 8l 

OUT/Si • 

NOV.  /81 • • 

DEZ / 81 

JAN/82 

FEV/ 82 

VISTO: 

ACY CAp ILL ON FERREIRA 

SUBC00 LTADOR DA SGAF 

, I 

422,2 

577,1 

585, O• • 

.708, 8 •• 

.898, 5 

634,9 

466,7 

523,4 

551, 

548,6 

,466, 7 

19 de maio de 1.982 

• , 

ANTONIO ROBERTO P CARVALHO 

CHEFE DU NSF 

• e

•••••••••,‘PUM•111111Pleilarr' 
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11251153IPN BR 

TLX..BDI-210/22 JUHHO 02/22 

OSWALD() FORTES 
SECRETARIO DE PLANEJA=0 DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
OUIA3A 

SENHOR SECRETARIO: 

'0UMPRENOS INFORMAR QUE, hPESAR DE TODO NOSSO INTERESSE E . 
EMPENHO, NAO NOS SERAH POSSIVEL EFETUAR A CONTRATACAO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS REQUERIDOS PARA A SEGUNDA ETAPA DO 
PLANO DE ELETRIFICACAO DE MATO GROSSO. 

CONSIDE2AMOS, ASSIM, 0 GOVERNO ESTADUAL E A CODEMAT LIBERADOS 
DE QUAISQUER COMPROMISSOS DECORRENTES DO ACORDO DE INTERMEDIACAO 
FINANCEIRA FIRMADO COM 0 BRASILINVEST PARA A MENCIONADA ETAPA, 
PASSANDO A AGUARDAR FUTURAS OPORTUNIDADES DE COLABORACAO COM 
ESSE ESTADO. 

RENOVAMOS A V.SA. NOSSOS PROTESTOS DA MAIS ELEVADA ESTIMA E 
CONSIDERACAO. 

CORDIALMEN1;E, 

JOAO AUGUSTO PEREIRA DE QUEIROZ 
DIRETOR 
BRASILINVEST S.A. BANCO DE INVESTIMENTO 

1125115BIPN BR 

111 
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TLX.BBI-210/82 JUHHO 02/22 

OSWALD° FORTES 
PLA JA!:E7TO 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SL:CRETARIA DE PLANEjA=0 DO 
EST ADC DE mATo GROSSO 
CUIABA 

SENHOR SECRETARIO: 

t••••••••..101.b.m.•••••••• . 
............• 0....... ...." .." 

'..........ree.'".......•* 

I
I . CASA C1V" 

Dili.. ' 
0 

t : I •  :".. .1 

• 1, 
• 

• ..:0 i 

; Servi ç

CUMPRE-:NOS INFORMAR .0E, APESAR DE TODO NOGSO II:TERESSE 
EMPENHO, NO NOS SERAH POSSIVEL EFETUAR A CONTRATACAO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS REQUE7ZIDO3 PARA A SEGUDA ETAPA I:0 
PLANO DE ELETRIFICACAO DE MATO GROSSO. 

1- 1 

1.1 

CONSIDE2AMOS, ASSIM, 0 GOVERNO ESTADUAL E A CODEMAT LIBERADOS 
DE QUAISQUER COMPROMISSOS DECORRENTES DO ACORDO DE INTERMEDIACAO 
FINANCEIRA FIRMADO COM 0 BRASILINVEST PARA A MENCIONADA ETAPA, 
PASSANDO A AGUARDAR FUTURAS OPORTUNIDADES -DE COLABORACAO COM 
ESSE ESTADO. 

RENOVAMOS A V.SA. NOSSOS PROTESTOS DA MAIS ELEVADA ESTIMA 
CONSIDERACAO. 

CORDIALMENTE, 

"JOAO AUGUSTO PEREIRA DE QUEIROZ 
DI.RETOR 
BRASILINVEST S.A. BANCO DE INVESTIMENTO 

1125115BIPN BR 

kt-11 

fiL 
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1125115SIPN BR 

TLX.B13I-210/82 JUNHO 02/22 

OSWALDO FORTES • 
SECRETA2I0 DC PLANEJAnEJTO 
ESTADO DE MATC GROSSO 
Si.:=TARIA DE PLANEJAnENTu DO 
ESTADO DE MATO GIZOSSO 
CUIABA 

SENHOR SECRETARIO: 

r.,••••• 

CASA c ji

Servi c

CUMPRE-NOS INFORMAR QUE, APESAR DE TODO NOSSO INTERESSE E 
EMPENHO, NAO NOS SERAH POSSIVEL EFETUAR A CONTRATACAO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS REQUE71IDOS PARA A SEGUNDA ETAPA DO 
PLANO DE ,ELETRIFICACAO DE MATO GROSSO. 

CON3IDE2AMOS, ASSIM, O GOVERNO ESTADUAL E A CODEMAT LIBERADOS 
DE QUAISQUER COMPROMISSOS DECORRENTES DO ACORDO DE INTERMEDIACAO 
FINANCEIRA FIRMADO COM 0 BRASILINVEST PARA A MENCIONADA ETAPA, 
PASSANDO A AGUARDAR FUTURAS OPORTUNIDADES* DE COLABORACAO COM 
ESSE ESTADO. 

• 
RENOVAMOS A V.SA. ,:OSSOS PROTESTOS DA MA'S ELEVADA ESTIMA E • 
CONSIDDRACAO. 

CORDIALMENTE, 

JOAO AUGUSTO PEREIRA DE QUEIROZ 
DIRETOR 

'BRASILINVEST S.A. BANCO DE INVESTIMENTO 

iji 

2144. .., 
•1125115131•PN BR 

1 N. 



02.06,82 

TLX 2645 

CODEMAT 
AT.SR.LUIZ CARLOS ARMANI 

CONFORME NOSSOS ENTENDIMENTOS ESTAMOS LHE RETRANSMITINDO 0 TELEX 
RECEBIDO HOJE DO BRASILINVEST RELATIVO AA OPERACAO CODEMAT. 

QUOTE 

TLX.BBI-209/82 JUNHO 02/82 

ANGELO DARIO NARDINI 
DIRETOR DE OPERACOES 
SADE—SUL AMERICANA DE ENGENHARIA S.A. 
SPAULO 

PREZADO SENHOR: 

PARA SEU .CONHECIMENTO,INFORMO QUE TRANSMITIMOS HOJE AO SECRETARIO 
DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO TELEX COM 0 SEGUINTE TEOR: 

"SENHOR SECRETARIO: 

CUMPRE—NOS INFORMAR QUE,APESAR DE TODO NOSSO INTERESSE E EMPENHO, 
NAO NOS SERAH POSSIVEL EFETUAR A CONTRATACAO DOS RECURSOS FINANCEI—
ROS REQUERIDOS PARA A SEGUNDA ETAPA DO PLANO DE ELETRIFICACAO DE 
MATO GROSSO, 

CONSIDERAMOS,ASSIM,0 GOVERN() ESTADUAL E A CODEMAT LIBERADOS DE 
QUAISQUER COMPROMISSOS DECORRENTES DO ACORDO DE INTERMEDIACAO 
FINANCIERA FIRMADO COM BRASILINVEST PARA A MENCIONADA ETAPA, PAS—
SANDO A AGUARDAR FUTURAS OPORTUNIDADES DE COLABORACAO COM ESSE 
ESTADO. 

RENOVAMOS A V.SA.NOSSOS PROTESTOS DA MAIS ELEVADA ESTIMA E CONSIDE—
RACAO. 

CORDIALMENTE, 

JOAO AUGUSTO PEREIRA DE QUEIROZ 
DIRETOR 
BRASILINVEST SA BANCO DE INVESTIMENTO" 

CORDIALMENTE, 

JOAO AUGUSTO PEREIRA DE QUEIROZ 
DIRETOR - 
BRASILINVEST S.A.BANCO DE INVESTIMENTO 

UNQUOTE 

ATENCIOSAMENTE 
MENEGHETTI. 
SADE—SUL AMERICANA DE ENGENHARIA S.A. 

'11* 
6)23c;..CiA.4T ER 
1132506SADE BR 
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GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
GOORDENADORIA DOS AldCLEOS SE TORI A IS DE PL ANEJAMENTO 
CUIAB4- MT/ Ne '12 AGOSTO/82 

G.P.C. PARTICIPA DE CURSO 

DE EXTENSÃO NA ESG 

No período de 23/maio a 06/junho/82, a Escola Su 

perior de Guerra (ESG) realizou no Rio de Janeiro um Curso 

de Extenso, tendo como tema "0 PROGRESSO TECNOLOGICO COMO 

CONSEQUÊNCIA DO PROCESSO EDUCACIONAL E FATOR DE MUDANÇAS SO 

CIAIS". 

Para o referido curso foi convidado o Secretario 

Chefe do GPC que se fez representar pelo Coordenador Ge 

ral, Prof. JOSi CORREA DE ALMEIDA LOBO. 

fer'incias: 

Dentro do Tema principal foram proferidas 4 con 

. 0 PROGRESSO TECNOL6GiC0 - Prof. Kurt Politzer 

. 0 PROCESSO EDUCACIONAL - Prof. Tarcisio Mel 

relies 

• MUDANÇAS SOCIAIS - Prof. Isaac Kerstenetzky 

. TECNOLOGIA, EDUC410 E MUDANÇAS SOCIAIS -Prof. 

Raymund° Muniz de Arago. 

0 representante do GPC apresentou, na oportunida 

de, as seguintes concluso-es e sugestOes sobre os estudos 

realizados durante o Curso; 

a) CONCLUS6ES: 

1. "0 Progresso TecnolOgico no pode ser entendi 

do, necessariamente, como conseqftincia do Processo Educe 

cional. 

2. 0 Processo Educacional interage cor o Progres 

so TecnolOgico, podendo evidentemente atuar favorecendo-o, 

desde que, observadas aAgumas condigOes 

entre as quais alinhavamos, a titulo de exemplo, as se-

guintes: 

2.1. Que o Processo Educacional se modernize tan 

to na forra como no contendo, entendendo-se essa rodar 

nizagao, como diversa da apressada copia do que faz li 

fora, dando-se-lhe entL, o sentido do compromisso com 

os problemas e as necessidades brasileiras atuais, numa 
A 

perspectiva de: melhoria do padrao de vida dos brasilei_ 

ros. 

2.2. Que o Processo Educacional posse ter expli 

citada, na sul formalizagiio como na sua operac.ionaliza 

gao, a contribuigL a ser dada pelo mesmo, ao desenvoly 

vimento endngeno da tecnologia nacional. 

ü eaeional 4 possa ter como 

objetivo, a ser insistentemente perseguido, a educagao 

continua de to4Os os bragileiros, para que contribuaapa 

ra o progresso:teconologico e dele participem. 

3. 0 Progresso Tecnolngico i fator de mudangi 

social, mas nio necessariamente para melhor. Dado o 

grau de subjetividade que o conceito tem, torna-se ne 

cessnrio definir a quirt o progresso tecnolOgico ir i be 

neficiar dento da mudança provocada. 

Os enunciados dos Planos Nacionais de Desenvol 

vimento Cientifico e Tecnolngico si;o necessirios, mas 

no suficientes, para garantirem o desenvolvimento engo 

geno da tecnologia. Se esta dimensi'o da problemiticana 

cional no estiver presente em todos os momentos de de 

ciso sobre as estratégias de desenvolvimento, sua rezo 

itiço no ser i satisfatnria se postergada". 

h) SUGEST6ES: 

1. "Que a ESG patrocine um Curso de Extenso pa 

ra estudar a natureza dos obsticylos que se colostral:Zen, 

no momento, ao desenvolvimento endngeno da tecnologia 

nacional e o seu grau de resistnncia ts: mudança. 

2. Que a ESG promova estudos no sentido de se 

encontrar contou'do filosnfico para as mudanças sociais 

que vao sendo Operadas no Pais, cm a perspective de 

lhes dar um contend° aim e eminentemente nacional. 

3. Que a ESG promova estudos para ser projetado 

um perfil nacional, com contend° antropolOgico, que pos 

sa_servir de said* para as mudanças sociais eacurser., 
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Programa de GEletrificaçã 42 do 
Estado CIBORG 

Mardi() H. de Almeida 
0 Programa de Eletrificagiio do Estado, conhecido por "CYBORG", foi elaborado visan 

do o atendimento de uma situaçi.o de quase colapso que se afigurava no final da decade de 70, que ji re-

gistrava uma demanda reprimida para um mercado que crescia a elevada taxa de 35% ao ano. 

Este Programa vem também substituir a geraçito termica, que a preços de 1 981, siE 

nificava uma economia de Ci 100 bilh;es/ano; alem disso, o CYBORG vem destacar o problems de geragilohi 

dreletrica em nosso Estado, pois com Sua.implaiitag;o, necessitamos de mais geraçiio para o sistema CDIAT; 

dal, decisges importantes tem sido provocadas neste setor, tais como Barragens de Manso, Couto Mega 

lhes, Mini -Usinas etc ..* 

0 Programa orçado em 30 milhes de delares, tem como contratante e responsivel 

pelos recursos, a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT e Is Centrais Eletri 

cam Matogrossenses S/A (CEMAT), cabe a responsabilidade tecnica e fiscalizaçi'o. 0 Programs e composto 

de dues etapas. 

1 
A lm etapa envolvendo 15 milhoes de dolares, teve inicio em junho/81 e compreende 

a execugio de 363 Km de Linhas de Transmiss6s, sendo que atualmente, aproximadamente, 80% deste total, 

encontra-se concluido, devendo o restante ser concluido com recursos da 24 etapa do Programa, recursos 

estes, ainda sendo negociados pelo Governo do Estado. 

Alem destas linhas, estamos implantando as Redes de DistribuiçOes comoIluminagiO 

num total de 3 749 estruturas, sendo que 90% ja esto concluidas, devendo o restante serem concluidas - 

com recursos da 211 etapa. Temos ainda concluida toda parte civil das 9 SubestagOes do Programa. Estas 

Subestaç;es encontram-se com seus serviços paralisados, e to logo sejam liberados os recursos para a 

24 etapa, dar-se-e inicio a parte da Montagem Eletromecenica, orçada em aproximadamente 10 milhes de 

delares. 

Para a 2m etapa, correspondente a 15 milhes de delares, esta prevista a execugao 

de 504 Km de Linhas de Transmissges, 2 517 estruturas para Redes de Distribuigges e ainda, 02 Subesta 

coes. 

PROJETO JUINA - Aspectos Históricos 

Em 1 974 a CODEMAT foi convocada para construir, 

em Convenio com a SUDECO, uma estrada ligando a BR-364, da 

localidade de Vilhena ; Aripuani., a qual no ano seguinte 

fora incluida no Programs POLAMAZNIA, passando a constitu 

ir o principal, eixo da Malha viria prevista para o POLO 

ARIPUANX, com a denominagio de Rodovia AR-1. 0 preprioPro 

grama previa ainda, a implantaç;o de uma Cidade na suaerea 

de influencia. 

Tendo em vista, que a area por onde passaria a 

estrada era constituída em sue maior parte de terras pebli 

cam de domínio do Estado, surgiu ent;o, a ideia de se de 

senvolver um Projeto de Colonizagiio, como a melhor alterna 

tiva para implantagilo da cidade. 

Identificadas as terras de maior fertilidade, de 

finiu-se a erea do PROJETO JUiNA, com apromixadamente 

411.000Ha, na regiao de Alto Aripuana e Juina-Mirim, do Km 

180 ao KM 280 daquela Rodovia. 

6. no ano de 1 976 a CODEMAT iniciou providencia 

visando a implantag;o do Projeto, com desenvolvimento de 

estudos preliminares de pedologia e coleta de maiores in 

formagOes para a elaboragL do Projeto definido, o qual em 

sua primeira fase fora iniciado oficialmente em março de 

1 SW. 

Ainda no ano de 1 976, foi instalado o canteiro 

de obra e a escolha, locaqio e abertura do Necleo Pionei 

ro, cujodnicio se deu a 04 de maio de 1 976. 

P local do Necleo Urbano - Hoje Cidade de Juina-

foi escolhido no dia 23 de Janeiro de 1 976 por uma expe 

digo liderada pelos Superintendente da SUDECO DR. JAB° 

DE FARIA e da CODEMAT DR. GUILHERME FREITAS DE ABREU LIMA, 

com a participag;o de Diretores e Tecnicos da SUDECO ee 

CODEMAT. 

0 Projeto elaborado em 1 977, teve sua aprovaçao 
pelo INCRA atravessda Portaria nsl 904 de 19 de setembro de 

1 978, quando je havia iniciado sua ocupalL efetiva. Es 

ta, data de 23 de fevereiro de 1 978, dia em que foi assi 

nado o Contrato de Compromisso de Compra e V4hda. de nP 

01. 

0 Distrito de Juina foi criado pela Lei 212 
4 038,,de 10 de julho de 1 979 e instalado no dia ID de 
agosto de 1 980, quando je haviam sido vendidos em torno 
de 1 500 lotes entre rurais e urbanos.. 

A emancipage‘b política se deu pela Lei n2 
4 456, sancionada em solenidade Peblica, perante a popula 
ço Juinense, por Sua Excelencia; SENHOR GOVERRADOR DO 
ESTADO DR. FREDERICO CARLOS SOARES CAMPOS, no dia 09 de 
maio de 1 982. Estava criado o Município de Juina, quan 

do o Projeto de Colonizag-a- o contava com uma populageO em 

torno de 18 000 habitantes. 

MAURÍCIO L, NANTES 

1 
1 
1111 
111P 

t--
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Ciência e Tecnologia - Uma 
Perspectiva 

JOSE CORREA DE A LOBO 

0 tema Ciencia e Tecnologia, mesmo quando restrito ao ambito do Estado, abre-se em 

leque para ast:anelises, tais so os matiplos aspectos que apresenta. Em conseqflencia dessa constata 

geo, restringimos o tema a uma de suas perspectives, tomando apenas o aspecto polltico-administrativo em 

considerageo, para conjecturer sobre o futuro preximo, tendo em vista as tendencies observiveis no pre 

sente. 

Entre as tendencies do presente, umas decorrem da superageo de formulagees que te 

riam se prestado para o discurso conjuntural, e que perdem valor quando este discurso, apanhado pelas 

malhas da histeria, se reduz a um posicionamento ideolegico, sem maior validade em face de outras for 

mas de conhecimento e/ou de aproximageo da verdade. 

Assim, conceitos como progresso, desenvolvimento, que frequentavam, to assiduamen 

te, os textos com pretense() a objetividade tecnico-cientifica, estio sendo revistos e tratados, agora , 

pelo menos com uma nova oonotageo, quando no so francamente postos de lado. 

Com relageo ao desenvolvimento, depois de seu confronto com o crescimento, que ace 

bou por questionar os seus parametros, os ensaios oríticos foram demonstrando a falacia de se pretende-

lo como preMio aos subdesenvolvidos pela fiel e submissa cepia de modelos econemicossociais vigentes nos 

parses afortunados. 

Torna-se cada vez mais consensual, a interpretageo do sub-desenvolvimento como uma 

forma de dependencia, que tende a perpetuar-se pela constante reciclagem dos eles que a matte'. Essa 

reciclagem do modelo, tambem chamada de processo de atualizaçeo do sub-deseniolvimento, faz-se, entre 

outras formas, com a transferencia de uma tecnologia sob medida, aquela da qual os polos hegemeacos 

mantem a chave da utilizageo. 

Assim sendo, a descentralizageo da fungo Ciencia e Tecnologia, atraves de modelos 

operacionais da administrageo peblica, reflete, num primeiro momento, a intencionalidade de romper com 

o sub.-desenvolvimento, atraves de procedimentos democratizentes, os quais se caracterizam pela partici 

- . 
paço que se quer sempre em maior numero, tanto nas produtos da tecnica como no conhecimento de seus 

mecanismos de produçeo. A necessidade de no se abrir mo destes conhecimentos e que conduz ao interes 

se pela Ciencia, aquela je conhecida e a que dever e ser formulada. 

Evidentetente, • ao promover a Ciencia e Tecnologia e a Tecnologia em Mato Grosso, 

numa perspective democretica e no paternalista, o Governo depende do interesse das diversas entidades 

que no Estado estejam em condigOes de participar. Estas entidades, compreendendo que o futuro esta 

sendo dedidido agora, e que uma soluço favorevel depende da ativa participageo de todas no processo de 

criar as cond.:ivies que rompem com o sub-desenvolvimento, naturalmente procurareo cooperar sem condicio 

mar a cooperage° a um retorno imediato, em termos de benefícios individuais. 

Em concluso, a promogeo da Ciencia e Tecnologia em Mato Grosso, guarda aspectos mo 

tivacionais, no que depende da correta interpretagee do momento histerico, por todos os interessados nes 

sw.problemitiea. 

Uma viteria da cooperage.° e uma viso mais ample dos interesses coletivos devereo 

destruir o imediatismo oportunista e oferecer bases democriticas para a Ciencia e a Tecnologia matogros 

senses. 
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ESTUDO DE VIABILIDADE TECNICO-ECONOMI-

CO DA GRANDE CUIABA 

Tendo-se em vista que a expansao urbana acelerada que vem 

se processando nas cidades de Cuiabe e Verzea Grande e a inexisten 

cia de informagaes cartogreficas atualizadas tem prejudicado a atua 

gao das empresas de prestagao de serviço e impossibilitando o plane 

jamento urbano, a Fundaggo de Pesquisa Candido Rondon, a Telecomuni 

cages de Mato Grosso S/A, a Companhia de Saneamento do Estado de 

Mato Grosso e a Centrais Eletricas Mato-Grossenses S/A, celebram 

convenio para, através de um trabalho conjunto, executar o "Mapea 

mento Urbano das cidades de Cuiabe e Verzea Grande". 

Procurando viabilizar a execuggo do projeto, definiu - se 

que o mesmo seria executado em 3 (tres) etapas, constituindo-se a 

primeira delas, em um "Estudo de Viabilidade Tecnico-EconOmico da 

Cartografia Urbana da Grande Cuiabe". Este estudo objetivou basica 

mente os seguintes itens: 

. identificaggo dos produtos cartogreficos existentestsua 

localizaggo e as possibilidades de atualizaggo e aproveitamento; 

. levantamento das necessidades cartogreficas de cada or 

gao, para o estabelecimento de um consenso sobre'o prbduto final 

otimizando assim a aplicaggo dos recursos para a sua obtenggo; 

. definiggo das ereas a serem mapeadas e das escalas na 
f  

cessarias, considerando os detalhes especificos das mesmas dentro 

do contexto urbano; 

. definiggo de um cronograma fisico-financeiro do mapea 

mento e dos recursos humanos, tecnicas e operacionais para a sua rea 

lizaggo e apresentagao, com base em avaliagoes economicas, de alt.er 

nativas para a atualizaggo cadastral. 

Tendo-se concluido o "Estudo de Viabilidade Tecnico-Econo 

mico para o Mapeamento Urbana da Grande Cuiabá", as empresas conve 

nentes reuniram-se no dia 16 de julho p.p., na sede da FCR, para 

discutir o estudo apresentado, concluindo por sua aprovação. A FCR 

exercendo a fungo de órggo Central do Sistema de Informagaes para 

o Planejamento, vem coordenando o trabalho. A segunda etapa do 

projeto, que prevg a ez(ecuçgo do mapeamento, começando pelo Levanta 

mento Aerofotogrametrico, devera ter inicio neste ms de agosto. 

ANTONIA SIQUEIRA GONÇALVES NETA 

1 



NOTAS NOTAS NOTAS NOTAS NOTAS 
Poi institufdo, atraveszdo Decreto ng 1 949, de 16 de julho de 1 982, o Programa 

de Desburocratizaçgo, destinado a dinamizar e a simplificar o funcionamento e as relagoes da Admi 
nistrago Peblica Estadual com os seus servidores e com o prIblioo em geral. Sua coordenagiZo est.: 

, 
ra a cargo do Secretario-Chefe do Gabinete de Planejamento e Coordenagao, sob a responsabilidade da 
Coordenadoria de Modernizag;o Administrativa deste Gabinete. 

NOTAS NOTAS NO TAS NOTAS NO 
Estando em fase de conolusao o MOdulo I da Proposta- Orçamentaria de 1 983, com a 

definigZo de tetos orgamenterios pelo C.D.E.S. - Conselho de Desenvolvimento EconOmico e Social , , 
os orgaos estaduais apuís conhecimento gesses tetos (previsto at o dia 16/08/82), devera, elaborar 
o MOdulo II da referida Proposta, que constitui no preenchimento dos Cadastros Financeiros de., Pro 
jetos e Atividades, cabendo aos NSP's a tarefa de compatibilizar estas propostas e preencher os 
CF's relativos e transferencias. 

Este trabalho dever i ser finalizado, conforme cronograna da Coordenadoria de Pla 

nejamento e Orgamentagao do GPC, at o dia 27/08/82, pare que em 30/09/82 este Gabinete tenha con 
cluido e entregue 11 Assembleia Legislativa o Projeto de Lei Orgamenteria e a Mensagem Governamen 

tal. 

TAS NOTAS NOTAS NOTA S NO 
Realizou-se no período de 02 a 06 de agosto/82 no Centro de Treinamento da EWER, 

o I Encontro sobre Organizaçiio Comuniteria promovido pela SUDECO e GPC, sob a coordenago da Geren 
cia do POLONOROESTE e da EMATER, Este Encontro levou em considerag;o as diretrizes preconizadas 
pelo Programa POLONOROESTE, a fim de que os Or6os executores programem e executem suas ativida-
des de forma integrada, com o intuito de promover a capacitagL dos tecnioos envolvidos para que 

r desempenhem suas fungoes a nível das comunidades rurais, fornecendo subsidios e alternatives que 
possam ser adequadas a realidade regional e viabilizando dessa forma a'paricipalL dessas °could 
dades no processo de desenvolvimento. 

0 Encontro contou com a participagiio de elementos dos seguintes Org;ost Gabinete' 
de Planejamento e Coordenag;o - GPC, !MATER (Campo e Cuiabe), Secretaria de Educag;o e Cultura - 
(Central e Delegacias de inSirO),órgies Municipais, CASEMAT, EMPA, EMBRATER, SUDECO, CEPA/)V. 
Secretaria de Saede (Central e Unidades Saniterias). 

TAS NOTAS NOTAS NOTAS NO 
Com vistas assinatura do Contrato de Financiamento Parcial (US$ 70 Milhes) por 

parte do BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento, do Programs CARGA PESADA, que mere' a pavi 
mentagiO de 1 114,34 Km de rodovias alimentadoras da produçaio no Estado de Mato Grosso, estiveram 
em WASHINGTON, DC - EEUU, na 21 quinzena de junho/82, acompanhando o Governador do Estado, o Score 
t rio de Transportes e o Diretor Geral do DERMAT para testemunharem a assinatura do referido: Co; 
trato. 

Esse programa esta em plena execugao com os serviços ja em andamento, de cerca 
de 350 Km beneficiando as regiges de Barra do Bugres, Tangare da Serra, Arenipolis, Norte1endia,A1 
to Paraguai e Diamantino, na regilo Centro-Norte, e mais as regicies de Jaziara, Dom Aquino, Rondo , 
nopolis e Poxoreo, nas regioes Leste e Sul, enquanto que outros 243,5 Km, correspondentes a tre 
chos da rodovias BR/163, entre Posto Gil (Entroncamento com a BR/564) e SINOP, e BR/070, entre Ba; , 
ra do Garças - General Carneiro, em diregao a Cuiaba, esto em fase final de licitagi.o priblica in.
ternacional para selegi7o das firmas empreiteiras. 

Proximamente, os demais trechos integrantes do Programs sero, tambem, objeto 

de concorrencia internacional, ate totalizer os 1 114,34 Km. 

TAS NOTAS NOTAS NOTAS NO 

1 



HIERARQUIA FVNCIONAL DOS CENTROS 
URBANOS DA AREA DO PRODIAT 

ANTONIA SIQUEIRA G. NETA 

A Fundaggo de Pesquisa Cendido Rondon concluiu o es 
tudo sobre Hierarquia Funcional dos Centros Urbanos da Area 617) 
PRODIAT, estudo este que examinou 18 sedes municipais com a finali 
dade de se ampliar o conhecimento sobre o processo de urbanizagao 
da area, identificar os centros urbanos estrategicos para as ativi 
dades de programaggo do desenvolvimento e estudar a dis9onibilid 
de de serviços de infra-estrutura urbane e de serviços publicos ne 
cesserios. 

Procurando atender aos objetivos, adotou-se como pri 
meiro procedimento o levantamento d9s tipos de fungOes desempenha 
das pelos centros urbanos e a freqBencia de sua ocorrencia. Poste 
riormente, foram identificadas as rungOes que melhor poderiam re 
preentar os interesses socio-economicos da area e as fungOes qUe.
no ambito regional e por sua localizagao pudessem refletir uma his 
rarquia. 

Assim sendo, procurou-se identificar as fungaes defi 
nidoras da hierarquia dos centros urbanos e em seguida hierarquI 
zar 9s centros e definir cidades que pudessem ser caracterizadas co 
mo polos na area do PRODIAT. 

Assim, (foram identificadas 27 fungaes definidoras de 
hierarquia), os centros urbanos foram hierarquizados em 04 (quatr0 
grandes niveis e foram definidas seis cidades - polos. 

Os centros urbanos enquadrados no 4g nivel so ague 
lee que tiveram fun*s definidoras do 19, 2 , 3g e 4g niveis atin 
gl.ndo assim o alto nivel hiererquico da area, portanto, com maior7
numero de fungaes neste nivel, encontra-se as cidades de Cuiaba e 
Barra do Garças. 

No 
reo e Guiratinga 
f . 

nivels. 

3g nivel esto as cidades de Alto Araguaia, Puxo 
que tiveram fungaes definidoras do lg, 2g e 375 

No 2g nivel, ficaram as cidades de Araguainha, Ponte 
Branca, Tesouro, General Carneiro, Torixoreo, Dom Aquino e Alto 
Garças, que obtiveram fungOes do lg e 2g niveis. 

Os Centros constantes do lg nivel so a9ue1e5 cujas 
fungOes definidores ngo foram encontradas em outros niveis. Foram 
enquadrados neste nivel as cidades de Santa Terezinha, Agua Boa , 
Nova Xavantina, Luciara, Sio Felix do Araguaia e Canarann. 

As cidades consideradas pOlo so as seguintes: Nova 
Xavantina, Silo Felix do Araguaia, Alto Garças, Alto Araguaia, Gui 
ratinga e Barra do Garças. 

Com estes aspectos e a partir deste estudo pode-sees 
tabelecer um programa especifico 9e equipamentos urbanos para es 
sea centros, tendo em vista ngo so as suas potencialidades e o seu 
papel perm o desenvolvimento da regiio, mas tambem apoio de infra-
estrutura ao meio rural. .. 

Como prosseguimento da pesquisa pretende-se estabele 
cer a area de influencia dos centros em estudos atraves da solid; 
ggo "Lei Reno Dimension" e os indices de Potenciais. 

1 
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652302CDPIT BR 
CODEMAT CUIABAH MT TELEX NR 

DR. ALBERTO BERTOLAZZI 

90/82. DATA6/10/82 

a 

URGENT"E 

COE REFERENCIA AS DUVIDAS QUANTO A POSSIVEL 
TRIBUTACAO FUTURA 

SOBRE JUROS DEVIDOS AOS FINANCIADORES, SUGERIMOS 
INCLUSA° NO 

CONTRATO DA SEGUINTE CLAUSULA: 

"TODOS OS PAGAMENTOS (DO PRINCIPAL, JUROS OU 
OUTROS) A SEREM 

EFETUADOS PELO TOMADOR OU PELO AVALISTA, CONFORME 0 
CASO, AO / 

AGENTE E/OU AOS BANCOS NOS TERMOS DESTE CONTRATO OU DAS 
PRO—

MISSORIAS, SERAO FEITOS SEM COMPENSACAO OU 
CONTRAPRESTACAO E 

LIVRES E DESEMBARACADOS, E SEM DEDUCAO DE QUAISQUER 
IMPOSTOS, 

TAXAS, CONTRIBUICOES, ENCARGOS, REMUNERACOES, 
DEDUCOES, RETEN—

COES, RESTRICOES OU CONDICOES DE QUALQUER ESPECIE. 
SE, EM /// 

QUALQUER OCASIAO, QUALQUER.LEI APLICAVEL EXIGIR QUE 
0 TOMADOR 

OU 0 AVALISTA EFETUE QUALQUER DEDUCAO OU 
RETENCAO DOS PAGAMEN—

TOS ACIMA CITADOS, A IMPORTANCIA DEVIDA PELO 
TOMADOR OU PELO / 

AVALISTA (CONFORME FOR 0 CASO) EM RELACAO A ESSES 
PAGAMENTOS 

SERA ACRESCIDA COM 0 VALOR NECESSARIO PARA 
ASSEGURAR QUE, APOS 

ESSA DEDUCAO OU RETENCAO, 0 AGENTE E/OU OS BANCOS 
RECEBAM UMA 

IMPORTANCIA LIQUIDA EQUIVALENTE A IMPORTANCIA QUE 
TERIAM RECE—

BIDO SE ESSA DEDUCAO OU RETENCAO NAO TIVESSE SIDO 
EFETUADA." 

II CORDIAIS SAUDACOES 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

SECRETARIO PLANEJAMENTO DE 

MATO GROSSO. 

652302CDMT BR+ 
11230840CGS BR 



ESTADODEMATIDOROVW 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

Of. nO 779 /82 

Senhor Secretario: 

Cuiaba, 26 de outubro de 1 982 

Com este, estamos encaminhando fotocOpia do TELEX 

de nP 82/4165K/CW de 25-10-82, informando a posiggo detalhada pa 

ra pagamento de juros sobre a operaggo obtida junto ao EUROPEAN 

EIRASILIANSANK. 

Tal documento informa ainda que os valores referen 

te aos juros, foram calculados com base na taxa do dolar america 

no para venda de hoje, portanto, sujeitos a alteragaes caso ocor 

ra variaggo na taxa do dolar at a ocasigo do pagamento. 

Na oportunidade apresentamos a V.Exa., protestos 

de estima e consideraggo. 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

Secretario-Chefe do Gabinete de Planejamento 

e Coordenagio do Governo do Estado 

Exma. Sr. 

Dr. SALEM ZUGAIR 

DD. Secretario da Fazenda 

NESTA 

• 
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1025.1549 
4. 
652302CDMT BR 
2122825EBBL BR 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

82/380 25.10.82 16:50 HRS 

ATENCAO DR. RENATO GATTASS 

RETRANSMITIMOS ABAIXO TELEX HOJE 
RECEBIDO DE NOSSA SEDE, EM 

LONDRES: 

QUOTE 

I
RE: STATE OF MATO GROSSO - 

U.S.DLRS.15,000,000 LOAN DATED 

11\ 

10TH NOVEMBER 1980 - BACEN 
141/24297 

 , 

WITH REFERENCE TO THE 
CAPTIONED FACILITY WE ADVISE 

THAT THE SUM OF 

U.S.DLRS.1,269,218.75 IS DUE TO BE PAID IN 
SAME DAY FUNDS WITH GOOD 

VALUE AT OUR ACCOUNT NO. 
2301149 WITH BANCO DO BRASIL 

SA - NEW YORK 

ON 29.11.82. PAYMENT TO 
BE.MADE BY 11 O'CLOCK NEW 

YORK TIME THROUGH 

CHIPS. OUR CHIPS ID NUMBER 
IS 60415. 

THE AMOUNT IS CALCULATED 
AS FOLLOWS: 

U.S.DLRS.15,000,000 FOR THE PERIOD FROM 
27TH MAY 1982 TO 29TH 

NOVEMBER 1982 WT 16.3125 PCT. 
PER ANNUM, BEING LIBOR 

14.5625 PCT. 

PLUS MARGIN 1.75 PCT. PER 
ANNUM - EQUALS 

U.S.DLRS.1,264,218.75. 

TOGETHER WITH U.S.DLRS.5,000 
ANNUAL AGENCY FEE. 

REGARDS, 

EUROPEAN BRAZILIAN BANE 
LIMITED LONDON 

UNQUOTE. 

ATENCIOSAMENTE, M.A.M. DA SILVA - 
REPRESENTANTE 

M.GUIMARAES - ASSISTENTE 

EUROBRAZ RIO. 

652302CDMT BR 
2122825EBBL BR 
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GA 
01131717+ 
' 018.1957 

1131717SSOH PR 
652302CDMT ER 
CODEMAT CUIABAH MT TELEX MR 

Bk. RUY DE LIMA RIBE1R0 
SPIKECHEx + SCHUH 

90/82 DATA 16:10:82 

EM RESPOSTA SEU TELEX, CODEMAT ESTAH PROVIDENCIANDO JUNTO AA 
SUA EMPREITEIRA(NATIVA), RESPONSAVEL PELA COMPRA E PGTO, LIBERACAO / 
DE RECURSOS DO PROGRAMA QUE VIABILIZARAH O RECEPIMENTO DE // 
SEU CREDITO. 
INFORMO, AINDA, QUE ISTO, SEGUNDO PREVISAO, DEVEmAH OCORRER 
EM APROXIMADAMENTE 30 DIAS. 

ATENCIOSAMENTE 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETOR ADM. FINANCEIRO 
-CODEMAT-

652302CDMT BR+ 
1131717SSCH RR 
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Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

RASCUNHO 

1R-rjoS'e) -i-joirrov 
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Exm9. Sr. 

.Dr7 1 0SVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

DD. Secretario Chefe do Gabinete 

de Planejamento e Coordenaqao 

N E S-T A/ 

" v.\ 

41V 
krild .4*fg44, 

4.—

E§TADG DE MATO GROSSO 

GABINETE DO. GOVERNADOR 

Protocol() N°  

Data   vvv 

Interessado: EUROPEAN BRAZILIAN BANK LIMITED 
LONDCN - EUROBRAZ • -

t)
- r 

• 

Especie: Telex. 

•-• 

Assunto: U.S.DLRS 1.269,218,75. 

Encaminho a esse Orgao, por tratar-se de 

assunto de sua esfera de atribuiç5es. 

Cuiaba, 19 de novembro 

4 Z- 45subch do

• 

411. 

„ 

de 1 •982. 

• 

• 

• 
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CC 

1118.1919 

652144G0MT BRM 
1119.0645 

652144GOMT BR 
887012 EBB G • 

TO. THE STATE OF MATO GROSSO - CUIBA 
REF.NO.SRL82/4533L/CW 19.11.82 1015 HRS. 
ATTN: FREDERICO CARLOS SOARES CAMPOS - GOVERNADOR DO =============== = = === = ===== MATO. GROSSO 

003571 

Tri 

. .ogY409,- 40 'Velez 
ESTADO DF 

COPY SENT TO: BANCO DO ESTADO DE MATO :GROSSO - SA-1 SAO PAULO ATTN: FOREIGN EXCHANGE DEPT. 
RE: BACFN 141/24297 - U.S.DLRS.15MM LOAN - 10/11/80 

WE ADVISE YOU THAT THE SUM OF U.S.DLRS.1,269,218.75 IS DUE TO'BE,PAID IN .SAME DAY FUNDS WITH GOOD VALUE AT OUR ACCOUNT WITH BANCO DO BRASIL S.A.- NEW YORK ON 29/11/82.PAyMENT .TO BE MADE BY 11 O'CLOCK NEW YORK TIME THROUGH CHIPS. OUR CHIPS ID NUMBER IS 60415. 
• THE AMOUNT. IS MADE UP AS. FOLLOWS: ' 

INTEREST ON U.S.DLRS.15,000,000 AT 16.3125 PCT. PER ANNUM- FOR 186 RAYS FROM 27/5/82 TO 29/11/82 EQUAL U.S.DLRS.1,264,218.75. 
PLUS ANNUAL AGENCY FEE U.S.DLRS.5.1300.' 
EUROPEAN BRAZILIAN BANK LIMITED LONDON , EUROBRAZ.-

• 652144G0MT BR • 
887012 EBB G 

''•••••• • 
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lilt19.1411

11230840CGS BR 
652302CDMT BR 

ILMO. SR. 
DR. ALBERTO BERTOLAZZI 

PARA CONHECIMENTO DE V.SAS., ESTOU RETRANSMITINDO 0 TEOR DO 
TELEX ENVIADO AO DR. ELMO DE ARAUJO CANOES DIGNISSIMO DIRETOR 
PRESIDENTE DO BANCO SOGERAL SP: 

"DR. ELMO DE ARAUJO CANOES 
PRESIDENTE DO BANCO SEGERAL S/A. 

VIA DESTE FORMALIZAMOS PEDIDO DE UMA OPERACAO DE 
CREDITO DENTRO DOS CONTATOS JAH REALIZADOS COMO SEGUE: 

A) TIPO: RES: 63 VG DO BANCO CENTRAL 
B) TOMADOR: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
C) AUTORIZACAO AH NIVEL ESTADUAL: LEI 4214 VG DE 20 DE AGOSTO DE 

1.980 VG DIARIO OFICIAL ESTADO 
DA MESMA DATA. 

D) AUTORIZACAO AH NIVEL FEDERAL: AVISO 095/81 VG DE 26 DE JANEI-
RO DE 1.982 VG DO MINI STROCHE-
FE DA SEPLAN-PR. 

E) VALOR DA AUTORIZACAO: 15.000.000,00 
F) VALOR DESTA SOLICITACAO: US$ 5.000.000,00 
G) GARANTIA OFERECIDA: ICM OU FPE VG NA SISTEMATICA JAN CONHECIDA 

FOR V.SAS. 
H) PRAZO DA OPERAQAO: A QUE FOR VIAVEL PARA CONCRETIZACAO EH RE - 

GISTRO DA OPERACAO. 
I) FINALIDADE: PROGRAMA DE ELETRIFICACAO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

(CYBORG) 

CORDIAIS SAUD/WOES 
OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO DE MATO GROSSO 

C/COPIA: DR. ALBERTO BERTOLAZZI" 

652302CDMT BR+ 
11230'840CGS BROV 

• 

ATENCIOSAMENTE 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GA 
01122924+ 
1 119.1330 

1122924B55A BR 
652302CDMT BR 

DR. ELMO DE ARAUJO CAMOES 
PRESIDENTE DO BANCO SOGERAL S/A. 

VIA DESTE FORMALIZAMOS PEDIDO DE UMA OPERACAO DE 
CREDITO DENTRO DOS CONTATOS JAH REALIZADOS COMO SEGUE: 

A) TIFO: RES: 63 VG DO BANCO CENTRAL 
B) TOMADOR: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
C) AUTORIZACAO AH NIVEL ESTADUAL: LEI 4214 VG DE 20 DE AGOSTO DE 

1.980 VG DIARIO OFICIAL ESTADO 
DA MESMA DATA. 

D) AUTORIZACAO AH NIVEL FEDERAL: AVISO 095/81 VG DE 26 DE JANEI-
RO DE 1.982 VG DO MINISTROCHE-
FE DA SEPLAN-PR. 

E) VALOR DA AUTORIZACAO: 15.000.000,00 
F) VALOR DESTA SOLICITACAO: US$ 5.000.000,00 
G) GARANTIA OFERECIDA: ICM OU FPE VG NA SISTEMATICA JAH CONHECIDA 

POR V.SAS. 
H) PRAZO DA OPERACAO: A QUE FOR VIAVEL PARA CONCRETIZACAO EH RE - 

GISTRO DA OPERAQA0. 
I) FINALIDADE: PROGRAMA DE ELETRIFICACAO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

(CYBORG) 

CORDIAIS SAUDACOES 
OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO DE MATO GROSSO 

C/COPIA: DR. ALBERTO BERTOLAZZI 
652302CDMT BR+ 
1122924B55A BR 



41.1, 

DR. ELMO DE ARAUJPO CANOES 
PRESIDENTE DO BANCO SOGERAL S/A. 

VIA DESTE FORMALIZAMOS PEDIDO DE UMA OPERACAO DE 

CREDITO DENTRO DOS CONTATOS JAR REALIZADOS COMO SEGUE: 

A) TIPO: RES: 63 VG DO BANCO CENTRAL 
B) TOMADOR: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C) AUTORIZACAO AH NIVEL ESTADUAL: LEI 4214 VG DE 20 DE AGOSTO DE 
1.980 VG DIARIO OFICIAL ESTADO 
DA MESMA DATA. 

D) AUTORIZACAO AH NIVEL FEDERAL: AVISO 095/81 VG DE 26 DE JANEI-
RO DE 1.982 VG DO MINISTRO CHE-
FE DA SEPLAN-PR. 

E) VALOR DA AUTORIZACAO: 15.000.000,00 
F) VALOR DESTA SOLICITAcAO: US$ 5.000.000,00 

G) GARANTIA OFERECIDA: ICM OU FPE VG NA SISTEMATICA JAR CONHECIDA 

POR V.SAS. 

H) PRAZO DA OPERACAO: A QUE FOR VIAVEL PARA CONCRETIZACAO EH RE - 

GISTRO DA OPERACAO. 
I) FINALIDADE: PROGRAMA DE ELETRIFICACAO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

(CYBORG) 

CORDIAIS SAUDACOES 
OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO DE MATO GROSSO 

C/COPIA: DR. ALBERTO BERTOLAZZI 



ts 

G 
' CBB 

NP 
V 
DR. ELMO DE ARAUJPO CANOES 
PRESIDENTE DO BANCO SOGERAL S/A 

VIA DESTE VG FORMALIZAMOS PEDIDO DE UMA OPERAÇA0 DE CREDITO VG 
DENTRO DOS CONTATOS JAH REALIZADOS COMO SEGUE: 

A) TIPO: RES. 63 VG DO BANCO CENTRAL 
B) TOMADOR: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
C) AUTORIZAÇA0 AH NIVEL ESTADUAL: LEI 4214 VG DE 20 AGOSTO / 

1.980 VG DIÁRIO OFICIAL ES-
TADO DA MESMA DATA 

D) AUTORIZACAO AH NIVEL FEDERAL: AVISO 095/81 VG DE 26 JANEIRO 
1.982 VG DO MINISTRO CHEFE DA 
SEPLAN-PR 

E) VALOR DA AUTORIZAÇAO: US$ 15,000,000.00 
F) VALOR DESTA SOLICITAQAO: US$ 5,000,000,00 
G) GARANTIA OFERECIDA: ICM OU FPE VG NA SISTEMATICA JAN CONHECI 

DA POR V.SAS 
H) PRAZO DA OPERAÇÃO: A QUE FOR VIAVEL PARA CONCRETIZACAO EH 

REGISTRO DA OPERACAO 
I) FINALIDADE: PROGRAMA DE ELETRIFICAQA0 DO ESTADO DE MATO GROS 

SO (CYBORG) 

CORDIAIS SAUDAÇOES 
OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO PLANEJAMENTO DE MATO GROSSO 

Cl COPIA: DR. ALBERTO BERTOLAZZI 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Owiffal 

.6 0 
OF. NO Cuiebi(MT), 06 de Dezembro de 1.982. 

Exilic! Sr. 

DR. CARMELITO TORRES 

DD. Diretor de Engenharia e Construgoes das Contrais E1itrices 

Matogrossense S/A - CEMAT. 

N E ST A 

Ref. Programs de iletrificagio do 

Estado Cyborg. 

Senhor Diretor, 

Polo preeente, vimos renewer noses solicitegiol 
de 13.07.82, oficio 00476, e na oportunidade solicitor de V.Sd., qua nos an 
vie on retrials des =dives abaixa diacriminedes, ume vez que nacessitemos 
contabilizar as Obres so acima referido, minds no corrente ono. 

BADE 

LT - Mat/019/82 

LT - Mat/020/82 

LT - Mat/021/82 

LT - Mat/022/82 

LT - Met/023/82 

LT - Mat/025/82 

LT - Mat/026/82 

LT . Mat/029/82 

LT - Mat/045/82 

RD - Trans/039/82 

time e consideregio. 

( )1PTVT/9) 
LUZI CARLOS ARMANI 

Diretor Adm. Financeira 

NATIVA 

le/Transports 

so/Transports 

in/Transports 

311/Resj. Mat 

411/Reej. Met 

40/Materiel 

Renovemos no oportunidade naiads protest°s de es 

MARCIO HE ENEGILDO E ALEIDA 
Gerente do Programs Cyborg 



8 
II 1 .11.229.1519 

t34 652302CDMT BR 
, 1137240SADE BRV 

29.12.82 
TLX 4779 
CODEMAT - CUIABA 
AT. OSWALDO OLIVEIRA FORTES 
CC: DR. L.C. ARMANI 

REFERINDO-ME NOSSA CONVERSA RIO SOBRE FINANCIAMENTO SALDO PRIMEIRA 
ETAPA CYBORG, INFORMO-LHE QUE BANCO POR NOS CONTATADO ESTAH EM CON-
DICAO DE OFERECER SEGUINTE OPERAQAO: 
TIPO - EM DOLARES - RESOLUCAO 63 DO BANCO CENTRAL, COM DOLARES JAH 

INTERNADOS NO PAIS. 
VALOR- APROX. ATEH US S 6 MILHOES 
CONDICOES APROXIMADAS: 
-PRAZO TOTAL: 3 ANOS 
-CARENCIA: 12 MESES DA ASSINATURA CONTRATO 
-PRAZO P/PAGAMENTO: 2 ANOS APOS CARENCIA 
-PAGAMENTO PRINCIPAL E JUROS: SEMESTRALMENTE A PARTIR DA DATA DE CA-
RENCIA, OU SEJA PRIMEIRO PAGAMENTO NO DECIMO SEGUNDO MES DA DATA DE 
AS  CONTRATO. 

-CUSTOS - LIBOR MAIS SPREAD DE 2,25 POR CENTO AO' ANO - CONSIDERADAS 
LIQUIDAS, I.E., COM IMPOSTO DE RENDA POR CONTA TOMADOR. 
-COMISSAO DE REPASSE: 6,5 PORCENTO AO ANO 
-GARANTIAS: AS OFERECIDAS PELO ESTADO, ICM E FPE 
NOTA: 

CONSIDERANDO A OPERACAO INTERNADA 0 LIBOR PODERAH SER DE 10 P/CENTO 
- AT 13 P/CENTO DEPENDENDO DE CADA CONTRATO JA EXISTENTE. 

CONSIDERANDO AS AUTORIZACOES NECESSARIAS, PECO CONFORME COMBINAMOS 
AVERIGUAR SOBRE ACEITACAO PELO ESTADO E APROVACOES BANCO CENTRAL E 
EVENTUALMENTE SEST. 
ESTA OPERACAO, SE AUTORIZADA, PODE SER REALIZADA EM POUCOS DIAS. 

ATENCIOSAS SAUDACOES 

A.D.NARDINI 

CC: NATIVA - DR. ALEXANDRE 
DR. MACACIO 

1137240SADE BR+ 
652302CDMT BR 

cc pc.itAin, e s'eS 
c.cti rt..10 . LI 657L 



as notori-
1 qdrios das 
"cinco gran-

t
— Eq.„olos 
ha Odd. n-
glaterra e 

LuAltoo ,
Ap meses de 4u.gocia-

Oes, o grupo está se a pro-
im ando de um acordo so-

bre uma proposta duas 
partes que•combina um au-
mento moderado. 

:N Pereira, CIC 233.914.808:15, RG 3Á30.089 venho 
111111MICAÇÃO A PRAÇA 
comunicado tornar de conhecimento-público que a rheques 'de nv 074499 no valor de CI 1.560.000,00 e de Crs 1.000.000,00 assim come promissórias s a favor do empreendimento Villa Capri em , Jo intermediador Sr. Benoni de Arruda Alber-eu poder, são ilicitos em função dos aspectos Jja origem serão comprovadas em juizo. 11 desde IS impedidos de serem negociados e to 
s terceiros, sob pena de serem resgatados em .. 

s.) PAULO RIBEIRO PEREIRA 

.. . A)- Prémio, acima mencionado, mediante a apresentação do Cupop "PREMIO -/:-'•-
13')— Juros A taxa de 4,4030651% correstoondente ao Cupon n9 02, calcirlados sobre 

•• - . -.  f .. , 

'o Valor Nominal das Debéntures, corrigido mânetarlamente. ,. • i 
C)— Resgate das Debéritures não fepactuadas pelo seu Valo i Nominal cOrrigido, monetariamente acrescido dos juros vencidos.' • ---* ' Os pagamentos aludidos nas alíneas A e B serão efetuados com observância da Legislação do Imposto de Renda. ' 

Prémio de continuidade dos Debenturistas oe 9,7137% (nove inteircis virgul 1..a sete 
•,041 ••••• 

hum treis sete por cento), sobre o Valor NoinirloI rias Debentures corrigido moneta-riamente em 01.12.82, de forma a ajustar sua rentabilidade Ss condições de mercado. Os Debenturistas que desejarem exercer a opção de venda de acordo com a Cláusu-la X (decima), da mesma Escritura, não terão direito ao prêmio e deverão apresentar os respectivos Certificados no período de 11 a 21.11.82, nas Agências do BANCO !TAO S/A. a partir do dia 12 de dezembro de. 1982, a CONSTRUTORA MENDES JU-NIOR S/A., estará efetuando, através da Divisão de Serviços a Acionistas das Agên-cias do. BANCO [TAO S/A, os seguintes pagamentos: 
• 

Belo Horizonte, 10 de novembro de 1982 
ALBERTO LABORNE VALLE MEN DES 

Diretor Superintendente 

assocbdo a'Sbciéfé Généraie (France  
comunica novacontratação de recOrsos financeiros no valor de 

C110$ 65000 000,00 
Junto 

IETE
'3 total acima, 25 milhões de dólares serão deginados paraas operações relativas Resolução 

- 

111-
63 e 40 milhões de dólares para'as operações de Leasing. 

Com essa contratação somada As anteriores, perfaz-se no ano de 1.982 entrada de recursos financeiros no montante de; 

LE 

... , .. 
Agencias: , il lo Paulo, SP — Rua XV de Novembro, 317- Fone: (011) 36.7101 - Telex (011) 22924 C pinas, SP — Av. Francisco Glicério, 1510 - Fone: (0192) 32.1510 - Telex (019) 1489 -a la, DF — S. .C.Sul, Quadra 5, Bloco b, loja 82- Fone: (061) 224.0966 - Telex (061) 2729 Rio de Janeiro, RJ — Rua do Ouvidor, 55 - Fone: (021) 221.0332 - Telex (021) 21033 )11) Alegre, RS — Rua Sete de Setembro, 1094- Fone: (0512) 27.2700 - Telex (051) 3271 

Em Instalações: 
Salvador, BA — Rua Santos Dumont, 26- Fone: (071) 242.6670 _ 

Futura Sede Central: 
Avenida Paulista, 1.355 - São Patilo, SP. -- ,„ : • 

(Este comunicado tern finalidade exclusivamente informativa) 

Rill 1 11 '111111 II II 11111111 II III II III 111th IS.

o 9 

1 
•• 
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TELEX NR 93/8211E22 DE DEZEMBRO DE 1.982 
 ••••••""' 

AO : EUROPEN BRAZILIAN BANK LIMITED-LONDON 
EUROBRAZ. 

EM RESPOSTA SEU TELEX DE 30/11 P.P. INFORMAMOS 
REMESSA DE ENCARGOS DO CONTRATO SOB REGISTRO NR 141/24297, PERIODO 
DE 27/05 A 29/11/82, A SABER: 

1) - juRos US$ 1,264,218.75 

2) - COMISSA0 DE AGENCIAMENTO - US$ 5,000.00. 

REFERIDA REMESSA FOI REALIZADA PELO BANCO DO BRA-
SIL DIA 29/11/82 E CONFIRMADA PELA CARTEIRA DE CAMBIO DO BANCO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO. 

ATENCIOSAMENTE, 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
SECRETARIO CHEFE DO GABINETE DE PLANEJAMENTO DO 

GOVERNO DE MATO GROSSO - 



1202.1715 ) 

6523020DMT BR 
112217 
SPAULO 

N/TLX NR 324/82 

URGENTISSIMO 

ATENCAO DR. RENATO GATTAS ORRO 

REF. EMPRESTIMO EXTERNO USD15MILHOES C.R.141/24297 
REMESSA DE JUROS. 

A RESPEITO DO TLX DE 30/11/82 QUE RECEBEMOS DO EUROBRAZ LONDON 
QUANTO AO NAO RECEBIMENTO DOS JUROS DO EMPRESTIMO EPIGRAFADO, 
TRANSCREVEMOS ABAIXO RESPOSTA AAS NOSSAS RECLAMACOES, QUE 
RECEBEMOS DO BANCO DO BRASIL NEWYORK E DO PROPRIO EURBRAZ,LONDON, 
QUE JULGAMOS POR SI EXPLICATIVAS. 

1. TELEX RECEBIDO DO BANCO DO BRASIL S/A NEW YORK NO 
DIA 1/12/82 AAS 13,43H8: 

RE YR TLX DTD 11/30/82 RE DLRS 1,269,218.75 FIO EUROBRAZ. 
PLS BE INFORMED THAT BENE'S ACCT. WAS CREDITED 
11/30/82 WITH VALUE 11/29/82,UNDER CABLE ADVICE. 

2. TELEX RECEBIDO DO EUROBRAZ LONDON NO DIA 1/12/82 
AAS 13,54HS: 

PLEASE BE ADVISED THAT USDLRS 1,269,218.75 HAS BEEN 
RECEIVED BY OURSELVES WITH GOOD VALUE ON 29/11/82. IT 
WAS TRANSMITTED TO US ONE DAY LATE BY BANCO DO BRASIL SA 
NEWYORK. WE APOLOGISE FOR ANY INCONVENIENCE CAUSED 
AND THANK YOU FOR YOUR ASSISTANCE IN THIS MATTER. 

COLOCAMO-NOS A DISPOSICAO DE VSAS PARA QUAISQUER ESCLARECIMENTOS 
ADICIONAIS QUE SE FACAM NECESSARIOS. 

ATENCIOSAMENTE, 
BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO SA 
CARTEIRA DE CAMBIO-
SAOPAULO 
FIN+? 

F 1

652302CDMT BR 
122177BEMT BR 

ii 
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TO. STATE OF MATO GROSSO - CUIABA 

REF.NO.SRL82/47301-'/CW 30.11.82 1550 HRS. 

ATTN: FREDERICO CARLOS SOARES CAMPOS - 
GOVERNADOR DO ESTADO 

  DE MATO GROSSO. 

i =..1. _. 111 EANZ.r. D0 ESTADO DE MATO GROSSO - SAO PAULO
ATTN: FOREIGN EXCHANGE DEPT, 

1 
tkzk 

RE: U.S.DLRS.15,000,000 LOAN DATED 
lo/11/po 

REGISTRATION NO. 141/24297 

•!-1,: 

WE HAVE BEEN ADVISED BY OUR 
CORRESPONDENT BANK THAT U.S.DLRS. 

1,269,218.75 DUE VALUE, 29TH NOVE ER 1982 (BEING INTEREST OF U.S.DLRS 

1,264,216.75 AND AGENCY FEE OF U.S.DLRS.5,000) 
WAS NOT RECEIVED. 

PLEASE REVIEW YOUR RECORCS/PAYMENT 
INSTRUCTIONS AND REVERT TO THE 

UNDERSIGNED BY TELEX ADVISING:-

A) REASON FOR NON-PAYMENT 

B) DATE PAYMENT WILL BE EFFECTED IN OUR 
FAVOUR. 

YOUR EARLY ATTENTION TO THE ABOVE WOULD BE 
APPRECIATED. 

REGARDS, 

EUROPEAN BRAZILIA'l BANK LIMITED LONDON 

EUROBRAZ. 

652144G0MT BR 
887012 EBB G 
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BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A. 

S...;o Paulo, 
2Q de Novembro de 1982 
DECAM-304 -SP. 

Ao 
Govern° do Estado de Mato Grosso 
At.-do Dr-Renato Cattass Orro 

Ref:- Emprestimo Externo US$.15.000.000,00 
Cert.cle Re stre n9.141/24297 

Anexamos a presente copias dos documentos, relatas remessas 
de iu rot, e Comiss'a'o de Agenciamento, relat, ao emprestimo 
epiprafe. 

1-2P via do contrato de cambia op.VF-001232 -US$.1.264.218,75 

2.:" via do contrato de cambio op.VF-001242 -US$. 5.000,00 

3-CCipia do Cert.de Reg. devidamente apl icado 

4-apia do telex enviadc ao Eurobras 

5-COpia do aviso de Debito no valor Cl-,..295.283.5-3,43(232 16; 

0-Capl a do aviso de Debito no valor Oi. 1. 167.F50,00(230 ) 

Sem mais Para o momento, firmamo-nos 

atenciosamente 
Banco do Est7Idu de Mato Grosso 

''artei'ra/de C4-mbo -SP. 

ÍM, 1

PAR'TAMENTO DE CAMBIO 

RA PEDRO AMERICO, 52 
TELEX N.. 22177 HEMT BR 

sAo PAULO 
SAO PAULO 

rs 
, •••-• 

7,17 

BRASIL TELEFONES: 221-P091 221-23)4 
ENDERECO TELEGRAFICO .BANESMAT. 



i III 
t _iNTFIATO DE CAMBIO iTFIANSFERENCIAS FINANCEIRAS PARA O IDCTERIOR)- 

TIPO 

k• a. at. or t • 44. ' .k M , ott , .. 

s ttriva 04 
Cbchoo da darmoeda estrangeira loom*, CGC do banco, adacre e Attu do estado): At .:::- ,e4.- =a- I= r-- • op Cdodigo 
Vendedor cidade Cédigo da 

IS CO -1 "6AiR5 lEfiaTift ROSSO S/A ,,, sgrf. to-. 10 - ',::: r•- .6-4 f= kM43xr, .r. '.,....,...01r4

C li Dr21.61319 477,00,134)1/-7—,, BAD -PAULO '-'41!,..-4411115,v1:1 44;t-, ,...1)32.— S/313..5:06.-.,,..., a20 - , „ ..,A,....„, ..,..„......4,„..„-...., .r..,:, ......„ ._.., e. ...,......„_ ,............,,,, 
,..ornOrador da moeda estrangeira (nome eandemCo): ,,.. •--- •-• .... .. ..,,,,,,v- v. - 

--- CGCou CP.F do Cortricadc0=-
-,,, A,........-,--- ,--i... -i, ,A,,,,-....- ,...- clift4.-z- rA.,4,- 

ADO TDE,MATiretROSSO ', ' T -_ "1. - — ....„ • -,,,,,i,
,... ''. ''' - N-.1%. tt ''..., 7- ''''.

Xei.O .; -1;:A 1-A- 6 -11IS 4* -1- - rUlABA ..- 11T. v.-
...4•..,. 4,* -...--i 

-- .,, r r-r-u-*'°'"5-7 

-.....____. ..., tz - . •:. 
...01-.,- i

7 '-'.;* .  N 
.... 

seg denominado respectivamente, Vendedor e Comprador, contratam " 
ese operaçãotambio, nas condições aqui.estipuladasSL -,:- ,-„ - 

I 
N." na opera:5o no Vendedor c; 12 Data 

-.a , 
DO1232 .' -- '-'' r  7.1.23/i1/62 

iialoi em moeda estaingeira negociado Ivor extenso): 

1111 MI LitA0, DUZENTOS E SESSENTA -E QUATRO MI L, DUZ EN- 

DOS UN IDOS E ( SETENTA 

II Valor em moeda estrangeira 

r',41S8.1.1 .264.218 75 
T E DEZOITO DOURES ESTADOS 
F C I Ncn e FNT 'NOS 

a - Tara- Cambial 

taior moeda nacional a ser pago pelo Comorador ao Vent:lector Mor extenso): 

D ENTOS E -NOVENTA E CINCO MI LliriES;DUZ ENTOS E 0 i - 

ii ••-•s

crs t2,33 , 57 . ' 

TENT A E -TRES IA I L, QU I NH ENTOS I SETENTA E TRES CRU-

7iRciS F o LIARFNT A T" TRES CENTAVOS. 

Valor moeda nacionalla em 

43 
tam liquidacao do cambia: - k 

r;293.283 .373, 
.p NT.AXXXXXX,XXXXA. _ 

1 
, stiguidacao ate 

1 
orma de entrega aa moeda estrangeira Dora liouidacao do Cambio: . 

TI.EX 
_.... 29/I 1/82 

latu da ooeracao: 

RENDAS DE CAPITAIS - JUROS DE ElvIPREST IMOS-BANQUEIROS 

41-OPERACÕES DE ENT IDADES DO OlfERNO ESTADUAL. \ 

Cal,go forma de entrega 

65 

IA Código da natureza na operacao 

acabador no extenor (mime, cidade, pals e retina° de vIncuro) 

, I I, t, :3524-0 - • 13- I 

EIBOPEAN BRAZILIAN BANK LTD. 

LADON/ENG LAND 

, 

I , 

COOlgO pals do recebedor 

739 

- Esclarecimentos sobre transferencia ao amparo ou Certificado emitam pelt, Banco Ceerrei .-do Brasil - FIRCE - 

I o m*: A41/ 24297 
lransfertincia relativa a: 

• mordierao de principal Prestacao n ' -X XX-X-XX 

S'„., .1.5... 00 21 • uras ...46 ,.3.12. 96. a.a. sabre __Ilia
Valor em moega 

r crow iesoeciticar): 18 r" i 
0 DIAS 

V2 Data 

•.00.0 r 00, 
estrangeira 

, 

da 

-?0

ernissào: 20/0.1./8 ? 
. f 

Vencimento ern' '\--XXXXXX 

El Pertodo de ..‘2.

ril ESQUOMB n.• - -XXXXX&
t• • 

,/ 

.7/.0,5182 8 . 29/1_1/82 

\ 

1 Impost° de Rencia madame sobre: CrS X XX X X X i gz Tributo porconta 

1 Irito recothido: Cra XXXXXX Ea Data YXXXXX El Document.. 
do: XXXXXX 

XXXXXX 
- Du especificações 

OPERAÇÃO ISENTA DE IMPOSTO DE RENDA CONFORME OFICIO 

1/05/81, DO SR:SECRETkRIO DA FAZENDA. 

CIES NR.101/8I DE .. 
_.• , 

-Corretor interveniente no presente contrato de cambio (nome e CGC k 
.13 Privativo do Banco Central deTirea 

4 
t, 

P/JUD I CADO 
, s-; , , , . , ,,  - .. 4. • ... 

., . _ ..,... 

Sago do corretor. 

PIJUD I CADO 

N. do contrato no corretor 

PREJUDICADO 

Corretagem 

DI PREJUDICADO I CADO 

, 
--•-•-•:-'  ..., »-.  , , 

-.„ • ;....... .... - - i. .7-:,41.,., ,.. _„. 
" ....-
• ..s. : 'IN*.  .. ., ...,,i. ,,, , ,, 

.•.C. . s :LAUSULAS CONTRATUAIS. Alan das condcoes =ma, o aesente COMM() esta mien° as cleusulas, mammas 
io .dc n« 1 e 2 t 

v. , 14- -.7 , .64/4.:0),,,.. r .,:,....,,,..n.

... •- ,.., - ,-

: .. 

14/ ..Sio...PAULO,_25...DE...N.O.V.EM.B.R0....D.E....1.982.. .LIQUiDACAC DO CANIBID cONTRATADO ,••': , 
/ N (ocal e data) / l Data da EquidocSoi- Ir*tv"P'.-V ,t'!,..,r'' ' • -  . 

nine Vended a /

. do st , is t Crosso S14 
Assinatura do Co - i ''It4--e , 4:-.i: P ----, • ''---"Ar.- "•:g.,;-„ ,:. "?/` 

=t7...zii,Nit.•-t. '' e 
,• 

.......t,v, -.„.., , 
1-..• D. it Anslocern moeda teguevtairapVe . 7.,,,.., 

- . '' 
..t f 

'-

I.-  1z7 
'" '''' 7t:", .••';- ' ' ',if'  r  :; 41r 4  V.11N '  l ' .- * ' . 

do Corretor -,,c .. . ":,..` ....nr-t Para uso do anco Gen do Brasil , :44 . :..,... 
7 -•*'• 

-,-
,A. Ai,-„, 

.... .74:-::::::...,„z„- --, ''''':".`tf t.,Â Zi- - . 4'; :̂r .."1-',  Y , 4;;-,-4,- .,-, _ .._-v,,,?,„ -T• 
•e:-......40 ' '''-,;-- ''',..4-,»P:t..; 

., .14.-,,,:-. N.... .7 !... is 1'1; ^ •s: ,,.. ,,,, ,.„, 

-"' ''' ......-‘••-e.f -z:,„5". --'e.?;.-"„ 

a' -
%, .- 't.... f` ;..v ,,. •.. -''''l j :',,•• 

It .". "..:4, •f  7" kt -' C: ,,,',,' •,;( .. ..-. , •• .. " 4 
.., ' "!- , .., z ... '- ''''...A. ,,,„ 

-,°--"" 5. .. 4- ...- 
t•-l' s,..., YP.:1'.... .r ". - • • ,•••• " i`w * 1 -Iv ,,t,- ..-- ; , 

2. t s... it ,.. .. -,,,V.:7.4. ,  it 

- - - - - - - 

E 0203432 - 0"-••- "2„7.1to ompret.ir 

•••••••••• 

A 

-, Sr. 'A • 



DE MBIO(TRANSFERENC:ASFINANCEIRASPAPIADEXTtRIOR ) _ 
-1 

" 0111‘4141,

panes: * .„ - . '''.. ' ..,.... .,..., 
04 

da moeda estrangeira moms e CGC do banco, Wade e slots do estado): 

IA 0 DO ESTADO liE MATO -ZROSSO S/A. 
11

:GC,. 03'.'468 .,-9 07/ 00 134) j' ,--SI 0 :PAULO —$P., 
- - ... 

,-,,v, ,..,. 0,-....... m,...,- m....,... tra....... ri.vrri-

- 

(.. 

st V d°or 

...11... ,,r -- 

.--1.4332-'-;._ 
..- I ., - - -4 . 

Código 
cidade da

,e,...6 DVAITZ' • 

Código da 
moeda 

5 1883,,,,:. 220 
accv,"*" am-

r' no, r da moeda estrangeira (nome e endereço): rIt'''' "" 4.0,:.4...._,- - -27,...., sro:, -LI.'
*s.  rtf.. — 111 

gi CGCotLCPF do C.,4?.T.Fr.dor"" 

'EST ADD EDE-44ATO.pROSSD_ 414'v-t--' '‘. .s./t.'
4 '..... 5. *  . ''. -.'' '.... P'T. ." 

PA NO PA 4 AGIIAS vadrr..1.11 ABA --.. -SIT: — .. X XXXXX " . . ..ft  .1•P —A 
• 

...,.. , .-
; • 
eguir denominado4,4esoectivamente, Vendedor e Comprador, contratam a 

sen operação deicmbio, nas condições aqui estipuladas' -c-- 

. oa operado no Vendedor ga Data 
.. 

0012 42 -,23/1 1/82 

1 tlOr moeda estrangeira negociado (por extenso); 

if() MIL DOLARES DOS ESTADCS UNIDOS. 

Valor em moeda estrangeira 

US$.5.000 00 
lesa Cambial 

Cr$ 233r-57 'llor ern moeda nacional a ser pago Delp Comprador ao Vendedor rpm extenso). 

iillik MI LIA O, CENTO E SESSENTA E 'SETE MI 1, 0-1TOCENTOS 

E i NCOENTA CRUZEIROS. . 
Valor ern rnoeda nacional 

us 1 . 167.850, 00 
azo para liquidactio do dmbio: 

grAyaxxxxxxsuxe. 
,...: P4 Liourdado ate 

entrega da moeda estrangeira Para liouidado do carroio• 

tELEX 
29/ 1 1/82 

am da orierado. 

R DAS DE CAP ITA IS—COMISS6ES SOBRE OPERAO5ES Cam 41
BA 0 OE I ROS li —OPERAÇÕES DE ENT IDADES DO GOVERNO 

li AL . 

tr. Código forma de entrega 65 
Código da natureza da operado 

35037-13-1 4AD 
r no exterior Morrie. cidade. pals e relado de vInculo): 

, 
EUROPEAN BRAZILIAN BANK LTD. 
LIMON/ENGLAND 

le Cádigo pals do recebedor 

739. 

- Esclarecimentos sobre transfertmcia ao amparo de Certificado emitido pelo Banco 

3 icado n.°: 429 7  Uatadaemissbo 20/01/81

Eir sferencia relativa a: 

Amonizactio de pnncipal- Prestado n.• XXXXXX 12 Vencimento em. .XXXXXX 

elValor em rnoeda estrangeira 
CI Pedodo de  XXXXXX  a  XXXXXX 

% a.a. sobre ...XXXXXX 

a 

uros_XXXXXX„. 

Outras (especificar): 

Central do _Brasil - FIRCE _ 
Esauema n.••  

XXXXXX

3 jkL ode Renda incident° sobre. CrS XXXXXX 

3 gm recothicb:crs XXXXXX 

-Outras especificações 

MISSÃO DE AGENCIAMENTO   PREVISTA NO ITEM 9-3—b DO ALUDIDO CERT.DE -REG. 

ERAÇÂO ISENTA DE IMPOSTO DE RENDA CONFORME OF IC10 CNSS N2. 101 /8 1 DE 

li/05/81 DO SR. SECRETARIO DA FAZENDA. 

Tributo por txmta do: XXXXXX 

IM Data xxxxxx El Docurnento• XXXXXX 

—C tor interveniente no presente contrato de carntrio (nome e CGC k 

EJUD I CADO 

:didlido corretor: 

PREJUD ckna 
N. do contrato no corretor: 

PRFJUnICADO

Corretagem. 

Cr$ PREJUDICADO 

C ULAS CONTRATUAIS: Alem das condições acima, o presente contrato este sujeito te. clausulas....e.xpressas 

no verso, de ne I e 2 

(locale

iMIS-Aer-pAtite;.2-5--DI-NOVEMBRD—DE-1-9-82,-

data) 

kssinatura Vendedor 

..,rcsso 

d. B 03432 ^-• -e 

Assinatura ao C.ornorac

-Comprodor 

rnranvo do Banco Central rip Brasil • , 

• 

• ", 
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BANCO CENTRAL DO BRASIL 

I DEPARTAMENTO DE F!SCALIZAÇAD E 

REGISTRO DE CAPITAIS ESTRANGEIROS 

1 

CER1IFICADO 14,

1411242'97 

Certificado de Registro 

0 RA \GO GEN- RAL DO FRA!,IL CE-R1 rcL,OW EF El U0u, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE O REGIS 1 RO ABAlx0 

I_S‘1. CIF CADO 

DEVEDOR 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PaLecio Paiagues 

Cuiab2 (MT) 

RA1+.40DLA DE-CLASSIEICA,OkODOIBGE 

70.14.00 - Serviços aaministrativos estaduais 

2 CREDOR 

i:ATURF2AJURIDICA 

02 

EUROPEAN BRAZILIAN BANK LIMITED - EUROBRAZ, como AgenrE de um cons6rcio bancerio. 
Londres - Inglaterra 

NOTA: As remessas ao amparo do presente Certificado deverio ser enviadas para a 

conta do Agente junto ao Banco do Brasil S.A. - Nova Iorque (EUA). 

NJ LIRE ZA JURiDICA 

63 

5. GARANT)DOR 

REPUBLICA FEDERAT1VL DO BRASIL 

CARACTERISTICAS DA OPERACAO 

NATUR.EZAJURIDICA 

01 

NATUREZA 

Emprestimo em moeda - Contrato de 10.11.80 
2 oBirwo 

Financier Projetos de Energia Eletrica do Estado- de Mato Grosso 

5. VALOR 

US$ 15.000.000,00 (Quinze mi1l-1;es de dOlares norte-americanos) 

alUROS E IMPOSTO DE RENDA 

1,75% a.a. acima da Libor para depesitos a seis meses, reajustgvel semestralmente, 

sobre os saldos devedores do principal contados a partir de 24.11.80. 

Imposto de Renda por conta do Devedor. 

7. ENCARGOS ACESSRIOS 

a) Comisso 

b) Comisso

c) Despesas 

"Flat": 4125% "Flat" sobre o valor total do emprestimo. 

de Agenciamento: US$ 5.000,00 anupis 

Contratuais e Legais: At o 1 -mite-deUS$ 45.000,00. 



041A DO ING b4r, DIVISAS NO PAIS 

24.11.80 (Autorizaç-eo Previa FIRCE-n9 10-1-80/1)8, de 
12.11.80) 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

DC' PRINCIPAL 
I. 

Em 9(nove) prestagOes semestrais, 
aproximadamente iguais e consecutivas, vencendo-

se a primeira em 24.11.84 e a 
Ultima em 24.11.88. 

2 CZIS JUROS 

Semestralmente vencidos. 

3 DM VCARGOS ACE SSORIOS 

a) Da Comisso "Flat": Dentro de 30(trinta) dias apes a emisseo deste 
Certificado 

13) Da Comiss-a'o de Agenciamento: A primeira parcela em 24.11.81 e as 
subsequentes em 

24.11 de cada ano, durante a vigencia do 
empresti-

. 
mo. 

c) Das Despesas Contratuais e Legais:
 Mediante apresentaçio dos originais das 

Notas 

de Debito do beneficigrio. 

OBSERVAÇÕES 

A VALIDADE DESTE CERTIFICADO, PARA EFEITO DE REMESSAS PARA 0 EXTERIOR DO(S) VALOR(ES) 

CON;IPONENTE(S) DO PRINCIPAL, C LIMITADA AO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS AROS 0(S) VENCIMENTO(S) 

AQUI CONSIGNADO(S). 

02 - FINDO 0 PRAZO DE VALIDADE MENCIONADO NA CLAUSULA ANTERIOR - QUE SE APLICA AO VENCIMENTO 

DE CADA PRESTAÇÃO OU AO VENCIMENTO ÚNICO, CONFORME O CASO - AS REMESSAS SOMENTE PODERÃO 

SER EFETUADAS MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DE ADITIVO EMITIDO PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

NESSA HIPÓTESE, DEVERA O DEVEDOR PREVIAMENTE AO PEDIDO DE EMISSÃO DO REFERIDO ADITIVO, 

SUBMETER AO BANCO CENTRAL DO BRASIL - DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO DE CAPITAIS 

ESTRANGEIROS - O NOVO PRAZO DE PAGAMENTO DA OPERAÇÃO, EM DUAS VIAS. 

03 "0 BANCO CENTRAL DO BRASIL NÃO RECONHECE QUALQUER CLAUSULA CONTRATUAL OU ADITIVO DUE 

CONTRARIE OU MODIFIQUE AS CONDIÇÕES (CARACTERÍSTICAS) CONSTANT ES DO PRESENTE CERTIFICADO, 

SENDO NECESSARIA A PREVIA AUTORIZAÇÃO DESTE ÓRGÃO PARA A EFETIVAÇÃO DE QUAISQUER 

REMESSAS PARA 0 EXTERIOR NA() PREVISTAS NESTE DOCUMENTO OU EM CONDIÇÕES DIVERSAS DAS 

NELE CONSIGNADAS. 

04 - APÓS A SUA UTILIZAÇÃO TOTAL, ESTE CERTIFICADO DEVERA SER ENCAMINHADO, PELO BANCO 

INTERVENIENTE NA REMESSA, AU BANCO CENTRAL DO BRASIL - DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E 

REGISTRO DE CAPITAIS ESTRANGEIROS - PARA VERIFICAÇÃO E POSTERIOR RESTITUIÇÃO À EMPRESA 

NACIONAL 

05 -' As remessas de que trata o item 
9.3.c, somente poderio ser efetuadas median 

te apresentaçao dos originals das Notas de 
Debito do beneficiario, acompa - 

nhadog das respectivas faturas, as quais deverio 
ser anexadas aos contratos 

cembio e encaminhadas a este Banco Central - 
FIRCE/DIVAP. 

raVer Ribeiro Gonzalez 

CHEFE DE DIVISÃO 

BC-FIRCE 2203819/80 

Anexo: folha 01 
izam... 

Brasilia'(DF), 

Antqpio C 
COORDEN 

aneiro de 1981 

iteiro 
IBSTITUTO 



Li
CERTIFICADO N.°, 

111 • 
'BANCO CENTRAL DO BRASIL 

in DPARTAJNANT,g,..p. ,LtTQ.,A,I.....tzç,%) 4 rE , of
ell,REalS....T.F.3ose pElz.p.,A.Loxr4ki LzES1:14ANGIRDS-r 

i ..t.] :1 a i Di- ) ,. Z2_5 da 2X.-/C/ de :19 _ge 
1E3 ,-.Nr... C; CE-_- N -TR AL DO Er ASIL 

z... :J.: A c, -_ E C:. L.S1»._ DE. C A, 'IT A 'I EST 

--OPERACNO DE CAMBIO 
00005 1 

DATA 
2 1/.1/8 I NATUREZA DA RE ME SSA 

D AmORTIZA(40 DCIPRiNCIPALI 

Li AMOS

1 o.9° 
9 

•‘-<-A0EDA'SSIRANGEIRA 
$168.750,00 

EOUiv Fm CRS 
1 1 .549.25'6,00 

141/24297 

Certificado de Autorizagl) 
Anexo folha 01 

NOMERO DA PARCELA 
PERIODO 
DE A 1 N, DF DIAS 

IMPOSTO DE RENDA NÚMERO DA GUIA 
• 125 

• 

DATA VALOR RECOLHIDO 
21/1/811°3:849.740,00

AXA DE 

I t NCARGOS I  :'ESSÓRIOS (ESPF CAI (CAL CONI. I SÃO 

-OCA E DATA ERNCO INIf7VENItt•ITE E AISINA1).TEZILUTOREIADAS Jo, \ 
SP All LO, 2 I /jAN:.=_- R0/8 I SANq„arSiTHOdE,;,M.):,4.y.0G2SSO 

4r osío DE-R DA 

I 

SOBRE 

FLAT DE i , 125% SOME US . 5, 000, 000, 00 

S/A. 

OPrRAÇA0 DE GAmbiL) -„/* rii -., ...; „, ,.., ., .2..........---7--MOE DA F STRANGEIRA . - 50 'IV'. EOFCRt;;II Val- e 0
....I.'  4369061,2 1 13 O1961725 

. ..... rtiiit.7,s2 jr..)Ivrti a
9o -

DATA 
26/ 5/al . 

mALOR RECOLHI DO 
I . 7 2 6 . 1 8 7 , 0 0, NJmERO I DATA j

0 0 0771 p2/5/61 SiSE1 NATUREZA DA REMESSA • i NÚMERO DA PARCELA 
1_, -VDP•IZACA:JDC PF:R,L A I 1 Pt RIC X, 
F.7..., 1., 21,./ 11/00 A 26/0t / b1 

No Dr DIAS 
1.Z•33 

A IAXA DE. 
17,625

SOBRE 
. 15.,000..W.), 00 

 ENCARGOS L...1 ACESSÓRIOS IESPECIFiCARIULOCAI E DATA 
Sao Paulo, 22/05/1981. Ben to

BANC4INTEEVENIEV4IE E 11,•!.SS.11:41:,,T --'`ALINIFI.2.....,RAS •' . 
AD, '-,`-' •'- 1.) 'Y -- k

Morelte ii\E\..,sy ". Pr-i'l "' ''' - • - 
..•,..-> k ,, '1,- ....„ , ,.., c; 11.,_, rI IMPOSTD.DE RENDA 

NUMERO 
001311 

DATA 
90/8/81 

M OE DA ESI RANGEIRA 
E. c.14 (.207.08 

EOUlv EM CRS 
0 2.69. .1 i:9 51 3 

NÚMER;OUGUIA 
077 

DATA 
20/6/ 81. 

VALOR RECOLHIDO 
.894.382 5 00 

NATUREZA DA RE mESSA -7 NOMERO DA PARCE LA 
AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL . 
JUROS ,_ 

PERIOD° 
DE A 

N'' DE DIAS 4,TAXA DE SOBRE 

{ESPECIFICAR)Despesas cont-atuais e _limo:I:a:dos a avo catici os .(.5 ENCARGOS ea ACESSÓRIOS LOCA- E DATA BANCO INTERVENIENTE E AS NATURAS AUTO•RIZADAS , \ 7 
s „Pe Lao:  20 Le .1E2. s to , 1931

OST.0 DE REN 
Ur' t PAhyht.., VG ‘,...1 , 01N, NUMFRG 1 DAIA 

I ,-- ./ - ri  r:- 
001691. 1 2,4 ai...!  0.1.1u 0500313$

MOEDA ESTRANGE IRA 
-----• ,..- 03 

FOUIV EM CRS 
0594,330, 0C 

 NON*. PO liA4317%g"- 
D06 

DATA 
2A/11/Xt. 

vA,.OR RECOLHIDO 
.198.265702,

NATUREZA DA REMESSA I NumERO DA PARCE,A 
1 D AmORTIZAÇÃO DO PR:NCIPA.- I 

0 JUROS 

PERIOD° 
DE A 

N. DE DIA.S I FlAXAD£ 
I 

SOBRt 
' ,- --, Q 7. ll kANC'ERRSGOaRSIDi if.SPiCIICAR) GC/I,J.a.Sn 0 DI: . ji, (1 

i 
,,, ,.. 

r• ,.."---) 
, Q .,,,raLL:31,710.. 

— LOCALE DATA ,.. _ 7.-- 
-s ;Paulo., 20/11/81 

BANCO INTERVENIENTE S 
- _ 

• .43.-C Beaectit,7

TUTUS AUTOEdADA 
fEs _ 

_ 
GI 'GROSSO SA 

- (. 214'1 , ---'7_,_..,.4-,- -'0,,c,,„,- , , -- _ . 

1 
70g 0159407 



DE RENDA 
'ERAC AO DE 

WE RU 

a741 

CAmu iu 

DATA 

25/11/83. 
MOEDA ESTRANGE IRA 

7Jss1.556419, 
EOUIV F M CRS 

9 018S,508.354,37 
NUMERO DA Gum 

055 . 
DATA 

_27/1 i/o 
VALOR RECOt HIDO - 
I 6'3. 150,444 

1 tJALZA DA REMESSA 

] AMOPTIZACÃO DO PRINCIPAL 

- - 
.., 

NOMERO DA PARCEL',  

 . 

- , - 

1 
. JUROS 

PERJODO 

or 26/05/81 A 27/11/81 

N° DE DIAS 

1/35 

41 AXA DE 

20,1875 

SORRI 

US15.,00 00000 (

] EANcrSPS'GOP.O5'Ir'S IE SPECIE ICAR) f- N 

1 CAL E DATA 

.0 Paulo,25 de Novembro de 

987,— 

BANCO INTERVENIENTE E ASSINATURA U ORIZADAS L. 
akli c DC./ -.SiT.);.D3 D ---," 1 - r.i.0 \i - ROSSO WiF11\ -05

,/ 

- 
E /er),.. /. (i 1!_)im.k ;e0 -2;•,., 40: 

.. .,   -.—.- _ ‘..C-__4 ,̂-, -1../ - • 1-- - , — _ _ 
P 

PERACAO DE 

ÚMERO 

0582 

CAMS 10 

DATA 

25,,5.82 

MOEDA (Si FIANDEIRA 

US$1.093,541,67 

.. 

rouiv ENACRS N b ISLE sp zA' GUll,

.176.147.69 2 t, 20  — Isanio 

‘:Siktt----' 

clo -impede 

VALOI, RE COLHIDO 

rends. 

ATUREZA DA REMESSA 

I AT ORTIZACAO DO PRINCIPAL 

JUROS 

NO. MERO DA PARCEL,

PERIOD° 

DL 27/11/81 27/05/82 

N. DE DIAS 

181 

-A TAXA DE i SOPRE 

14; 501sELa T.Tss15,op00000,t4 

f NCARGOS 

J AcEssba.os (ESPECIFICAR) 

ace-t. E DATA 

o Paul c 25/MI/82 

BANCO Its1 ERVENIENIE E A!...SINA TURA!, AUTORIZADAS 

3,-..aC0 DO -_:. D3 DE Kt.A.T.0 GROSSO W.A. • 

I( /7 
\\ 
• `,   - 

' HENPA 
PERACAO DE 

IUMI. RO 

012_:;2 

CAMBIO 

DA-1P 

25/11/8 2  USS1 

MOEDA ESTRANGEIRA 

.264 .218, 75 

EOUIV FM CRS 

295.283•573,L3 

.... 

NOME" RO C3-7GrrÍA 
..--

--...., r. -- 
rum A 

. —n-- _-

VALOR RE COLHIDO 

IATUREZA DA F.I 

1 AMOP.1 IZACAO 

mEss4. 

DO PPINCIPAL 

Isento d_e lo;osto de ran,d.ai con -.1- .0.ficio 
NÚMFRO DA PARCE LA C-1.-6S n .101/ L.%1 de 18/ 05/ 01 . 

E JUROS . 

PERIOD() 

DE 27/07/82 . A29/11/82 

Isl° DE DIAS 

136 

A TAXA Di 

16,3125 us 
SOBRE l' 

U5.. ;XX/ 000, OD 
, . 

1 ENCARGOS ACESSÓRIOS (ESPECIFICAR) 

... 
— 

. 

.0CAL E DATA 
.- .- / 
'a0 .FaLf 

/ 
LO,2)/ 11/ 82 

BANCO INTERVENIENTE E ASSINATURAS AUT9RIZADAS 

B;) TIM cic Le.zrko 0 -) 41.121.4; GrOtSCI Sit l 

- r.e......„........,- .: i)kgb», .. .. • 
IT - ----

vs. ..._..) •, 1,;__---
OPERAC7O DE CAMBIO 

NUMERO 

00124 2

DATA 

25/11/8 2

NATUREZA DA REMESSA 

LI Amo,,2,0,0 DO PRINCIPAL 

El JUROS 

MOEDA ESTRANGEIRA 

-"LTS2 . 5.000,00 

PEFtiODO 

DF 

EOUIV EM CRS 

1.167.850.00

I NUMERO DA PARCELA 

MEsÇ E .LA-• 
"i-.2ng-ASA-.6 -11-11A 

—C)--

_DAT A 

• --C—

VALOR RECOLHIDO 

Isento de im -ooF.-.to de Ter_da conf. Oficio 

C S. S 101/81 de 18/05/81. 

N. DL DIAS Al AY.A DI SOBRE 

• 

ENCARGOS Comisso 
12_1 ACESSÓRIOS IESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Eo Patao,2_5/13,-OVE'F3RC.)./82 

OPERACAO DE CAMBIO 

4,..)mf RE, I DAIL,

de —4 genciamento 

BANCO iNIERVENIENTE,E ASSINATURAS Aui ORIZADAS 

tFnco dr r_stact.. „al() urosso S i 
r.)4‘io. 6ft N-\ SP 

V‘.„, I MP C) 11.15E ifiFt.‹, 

DATA 
MOEDA ESTRANGE IRA E0111v I No ENS VALOR RECOLHIDO 

NAT .1REZA GA REMESSA 

LI .AMORTIZACAODO

("--1 
L__.) JUROS 

Nu m ERE' DA PARCL 

PERIODO 

DI 

Ns DE DIAS 1 AXA DE 1 SOB RI 

EN CA RODS 
S ACESSORIOS IESPECIFICAR) 

LOCAL E DAIA-

• 

BANCO INTERVENIENTE (ASSINATURAS AUTORIZADAS ' 

••• 



— ------- DATA 
141/ 297 20.01.81 

ADITIVO N' 

01 
DATA 

05.05.82 

BANCO CENTRAL DO BRASIL 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E 

REGISTRO DE CAPITAIS ESTRANGEIROS 

 .10•10.111/...11111•9. 0 .11,

Aditivo de Certificado de Registro 

IMPORT ADOR/DEVEDOR/FMRRESA NACIONAL 

ESTADO DE MATO GROSSO 
INANCIADOR/CREDOR/E MRRESA FSTRANGEIRA . 

Como agente de um consorclo bancario. 
EUROPEAN BRAZILIAN BANK L1MITED—EUROBRAZ, 

GARANTIDOR 

I REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL. 

O BANCO CENTRAL DO ERAS!: CERTIFICA DUE NESTA DATA, ALTFROL1 O CERTIFICADO DE REGISTRO ACIMA MENCIONADO NOS ITENS SEGUINTES. 

OLJE RASSAT-1A0 A VIGORAR COM A REDACAO ABAIXO TRANSCRITA 

PENS 

10. 

NOVA REDAÇÃO 

Nas OBSERVAC6ES:(inclusao) 

06 — A operaçao amparada por este Certificado fica beneficiada com 

a iseng:a-o do Imposto de Renda na fonte incidente sobre as remes 

sas de juros e demais encargos, em decorr-encia do contido no d= 
flcio SRF.N9 368, de 10.06.80, do Sr.Secretario da Receita Fede 

ral, visto que o devedor e" pessoa juridica de direito piiblico — 

interno, responsavel contratualmente pelo referido anus tributa 

rio. 

R;1-.1eir6 Ocnzalez 

FrE • DIV;SL\,0 

BC—FIRCE 2203819/80 
/zpb. 

/ / • 

/ 
. .2 AL n q ,••• • ,••• ." :"-4 " ••• CT•-••.•..., 1. 

I E VEDADA QUALQUER ANOTAÇÃO NESTE ADITIVO POR PARTE DOS BANCOS INTERVENIENTES 

022024E 


